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2020 YILI İÇİNDE ON-LINE OLARAK GERÇEKLEŞEN KONGRE, 
KONFERANS, SEMPOZYUM VE TOPLANTILAR 

VEFATININ 100. YILINDA  

MÜDERRİS DR. HASAN MAZHAR PAŞA’YI ANMA TOPLANTISI 

Türk Tıp Tarihi Kurumu tarafından altı ayda bir elektronik ortamda yayımlanır. 
 

TÜRK  TIP TARİHİ KURUMU 
 
 

BÜLTENİ 
Yıl: 21   Sayı: 41  Aralık 2020 
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VII. Ulusal Veteriner Hekimliği Tarihi ve Mesleki Etik Sempozyumu’nun dijital kayıtlarına 
https://www.vhtmed.org.tr/ adresinden ulaşabilirsiniz. 
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2021 YILI İÇİNDE GERÇEKLEŞECEK KONGRE, KONFERANS, 
SEMPOZYUM VE TOPLANTILAR 

2020 yılında gerçekleşmesi öngörülen ancak COVID-19 pandemisi nedeniyle 2021 yılına 
ertelenen etkinlikler 
 

14. TÜRK ECZACILIK TARİHİ TOPLANTISI 
İstanbul, 26-28 Mayıs 2021 

 
Daha evvel 3-5 Haziran 2020 tarihlerinde İstanbul’da 
yapılması planlanan toplantı COVID-19 pandemisi 
nedeniyle 23-25 Eylül 2020 tarihine ertelemişti. Salgınla 
ilgili gelişmeler düzenleme kuruluna ikinci bir erteleme 
kararı almayı zorunlu hale getirmiş ve toplantı 26-28 
Mayıs 2021 tarihlerine ertelenmiştir. 

XIV. Türk Eczacılık Tarihi Toplantısı Düzenleme 
Kurulu Adına Başkan Prof. Dr. Emre Dölen 

Toplantı Sekreteri: Ecz. Eyüp Talha Kocacık 

İletişim : turkeczaciliktarihitoplantisi@gmail.com 

WEB adresi: http://etkinlik.marmara.edu.tr/14tett# 

 
 

 

 

14. TÜRK TIP TARİHİ KONGRESİ 
Antakya, 9-12 Haziran 2021 

 
Kurumumuzun değerli üyeleri, değerli araştırmacılar, 

 

Bildiğiniz gibi 10-13 Haziran 2020 tarihlerinde 

Antakya'da yapmayı planladığımız 14. Türk Tıp Tarihi 

Kongresi'ni tüm dünyayı etkileyen COVID-19 pandemisi 

nedeni ile 2-5 Eylül 2020 tarihlerine ertelemiştik. Ancak 

bugünkü durumda salgının gidişatı ile ilgili olarak halen 

yakın geleceği öngöremememiz ve katılımcılarımızın en 

ufak bir risk altına girmemesi kaygısı ile kongremizi 9-

12 Haziran 2021 tarihlerine ertelediğimizi üzülerek 

bildiririz. 

mailto:turkeczaciliktarihitoplantisi@gmail.com
http://etkinlik.marmara.edu.tr/14tett
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ULUSLARARASI TIP TARİHİ CEMİYETİ’NİN 47. KONGRESİ 
47th CONGRESS of ISHM  

 
ULUSLARARASI TIP TARİHİ HABERLERİ 

2020 yılında Letonya’nın başkenti Riga’da yapılması planlanan, 47. Uluslararası Tıp Tarihi 
Kongresi, küresel salgının yarattığı olağan dışı koşullar nedeniyle 23-27 Ağustos 2021 tarihine 
ertelendi. Bununla birlikte, planlanan ilk tarihte, 24 Ağustos 2020 günü zoom ile uzaktan, 
çevrimiçi olarak sembolik bir Açılış Töreni gerçekleştirildi. Kongre Başkanı Prof. Dr. Juris 
Salaks, Kongre Genel Sekreteri Profesör Leva Lībiete liderliğinde Düzenleme Kurulunun 
emekleriyle gerçekleştirilen online kongreye, ISHM Başkanı Prof. Dr. Carlos Viesca Treviño 
(Meksika), Genel Sekreteri Prof. Dr. Dana Baran (Romanya), Saymanı Prof. Dr. Alfredo 
Musajo-Somma (İtalya) ve üye ülkelerin delegeleri katıldılar. Brezilya, İtalya, ABD, Meksika, 
Venezuela, İsrail, Portekiz, Rusya Federasyonu, Belçika, Almanya, Polonya, İsviçre, Türkiye, 
Kanada, Yunanistan, Singapur, Litvanya, İsviçre, Arjantin, gibi birçok ülkenin delegelerinin 
katıldıkları, tüm dünyaya aynı anda canlı yayın yapıldı. Törende ülkemizi Türkiye Delegesi 
üyemiz Prof. Dr. Yeşim Işıl Ülman temsil etti.  

Temsili zoom, uzaktan çevrimiçi Açılış Töreni’nde konuşmalar, kısa konferanslar, delegelerin 
selamlama mesajları, müzik dinletileri yer aldı. Açılışta, Riga Stradin Üniversitesi Rektörü 
Prof. Aigars Pētersons, kalp cerrahı Prof. Dr. Pēteris Stradiņš ve Pauls Stradiņš Tıp Tarihi 
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Müzesi Müdürü Kaspars Vanags, üniversiteyi, Müzeyi ve Letonya’da tıp ve sağlık tarihi 
konusunda kısa tanıtıcı konuşmalar yaptılar. Ardından, ISHM Başkanı, Porf. Viesca, Genel 
Sekreteri Prof. Baran (Romanya), Belçika’dan Anatomi ve Ötesi Kongresi Başkanı Dr. Pascale 
Pollier kısa bilgilendirici konuşmalar yaptılar. Ardından her bir ülke delegesi söz alarak iyi 
dileklerini ifade ettiler. Prof. Ülman, Türkiye adına verdiği mesajda, dünyayı saran küresel 
sağlık krizi altında dayanışmanın öneminin bir kez daha ortaya çıktığını vurgulayarak; 
Uluslararası Derneğe ve Letonya ekibine bilimsel programa desteklerini, teşekkürlerini ve 
başarı dileklerini sundu.  Tıp tarihi araştırmaları ve tıp tarihi yazımı değerinin küresel salgın 
ortamında bir kez ortaya çıkmış olmasına dikkat çekildi.  

 

Neşeli ve hareketli cereyan eden törende Agnese Egliņa piyano, Liene-Andreta Kalnciems org 
ile mini bir konser verdiler. Törenin kaydı, youtube’dan ve kongre internet sayfasından erişime 
açıldı: https://www.youtube.com/watch?v =vAEUc1bJhEU&ab_channel=ISHM47kongress 

47. ISHM Kongresi 23-27 Ağustos 2021 tarihlerinde Riga’da gerçekleştirilecek. Toplantı 
‘hibrid’, yani aynı anda hem yüz yüze hem de zoom platformu ile uzaktan katılım ile 
yapılabilecek. Daha önce kabul almış bildiri özetleri geçerli olup, bilimsel programda yer 
alacaklar. Sembolik Açılış Töreninden sonra, Riga, Almanya ve Polonya’nın işbirliğinde Ekim 
2020’de yine uzaktan çevrimiçi konferanslar da düzenlendi. Mart 2021’de Rus tıp tarihçileri 
konuşmalarıyla bu diziye devam edecekler. Ayrıca, Kongre Düzenleme Kurulu üyeleri, 
öğrencileri ve genç araştırmacıları, 1. ISHM Tıp Tarihi Yaz Okulu’na davet ediyorlar. Yaz 
Okulu’na başvuru ve diğer bilgilere Kongre internet sayfasından ve Kongre Sekreteri e-
postasından ulaşılabilir:  ishm2020@gmail.com . Kongre ve tüm etkinlikler konusunda 
ayrıntılı bilgiye kongre internet sayfasından da erişilebiliyor: https://ishm2020.rsu.lv/ Aşının 
yaygınlaşarak, salgın tehdidinin ortadan kalkması ümidiyle, yüz yüze ya da sanal olarak 
Riga’da buluşmak dileğiyle. 

Yeşim Işıl Ülman / 01.01.2021 

https://www.youtube.com/watch?v%20=vAEUc1bJhEU&ab_channel=ISHM47kongress
mailto:ishm2020@gmail.com
https://ishm2020.rsu.lv/
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*** 

Uluslararası Tıp Tarihi Derneği’nin (ISHM-International Society for the History of Medicine) 
haber bülteni olan “ISHM Newletter”in 2020 sonbahar ve kış sayıları yayınlandı (Bültenlere 
http://www.vesalius.org.uk/ishm/e-newsletter adresinden ulaşabilirsiniz). 

ISHM’nin uluslararası hakemli dergisi olan Vesailus’un da Aralık 2020 (cilt:21, sayı:2) sayısı 
yayınlanmıştır. Son iki yıla ait güncel sayılara erişim üyelik gerektirse de 2018’den geriye doğru 
diğer sayılara elektronik ortamda erişime izin verilmektedir:  
http://www.vesalius.org.uk/issues/past-issues 

*** 

Yabancı Dillerdeki Bazı Yeni Yayınlar: 

Adrian THOMAS, “50 years of CT scanning approaches”, AuntMinnieEurope.com, 22 
September 2020 

Alain TOUWAIDE, Greek Medical Manuscripts - Diels' Catalogues, De Gruyter, Berlin 
2021, 5 volumes 

Alex CHASE-LEVENSON, The Yellow Flag: Quarantine and the British Mediterranean 
World, 1780–1860, Cambridge University Press, Cambridge (UK) 2020, pp. 318 

Alfredo MUSAJO SOMMA, “Florence Nightingale e la statistica sanitaria sull’ala del 
pipistrello”, Med.Stories, 13 Luglio 2020 

Antoine PIETROBELLI (ed.), Contre Galien. Critiques d’une autorité médicale de 
l’Antiquité à l’âge modern, Editions Honore Champion, Paris: 2020, pp. 302 

Ayşegül DEMIRHAN ERDEMIR, Medical and Clinical Ethics and Medical History, ACR 
Tıbbi Yayın ve Dış Ticaret, Istanbul 2020, pp. 450 

Charles S. BRYAN (ed.), Sir William Osler. An Encyclopedia, Norman Publishing, Novato 
(CA) 2020, pp. 920 

Giovanni SPANI, Elena VAROTTO (a cura di), Malattie e medicina tra letteratura, storia 
e antropologia, QuodManet, Holden (Mass.) 2020, pp. 165 

He BIAN, Know Your Remedies: Pharmacy and Culture in Early Modern China, 
Princeton University Press, Princeton 2020, pp. 264 

Ieva LIBIETE, Skins. Collection of tattooed skin specimens at Rīga Stradiņš University 
Anatomy Museum, Riga 2020, pp. 80 

Jane L. STEVENS CRAWSHAW, Irena BENYOVSKY LATIN, and Kathleen VONGSATHORN, 
Tracing Hospital Boundaries Integration and Segregation in Southeastern Europe 
and Beyond, 1050-1970, Brill, Leiden 2020, pp. 292 

http://www.vesalius.org.uk/ishm/e-newsletter
http://www.vesalius.org.uk/issues/past-issues


9 
 

Juris SALAKS, The Homecoming. Roche in Riga: a Historical Remediation, Editiones 
Roche, Basel 2020, pp. 170 

Marcello TRUCAS, Marina QUARTU, Alessandro RIVA, Anatomia Clavis et Clavus 
Medicinae. Storia dell’Anatomia nell’Università di Cagliari, UNICAPress, Cagliari 2020, pp. 
489 (free online edition) 

Maria Antonietta GRIGNANI, Paolo MAZZARELLO, Ombre nella mente. Lombroso e lo 
scapigliato, Bollati Boringhieri, Torino 2020, pp. 176 

Petros BOURAS-VALLIANATOS, Innovation in Byzantine Medicine: The Writings of 
John Zacharias Aktouarios (c.1275-c.1330), Oxford University Press, Oxford 2020, pp.368 

Rebecca FLEMMING and Laurence TOTELIN (eds.), Medicine and Markets in the 
Graeco-Roman World and Beyond: Essays on Ancient Medicine in Honour of Vivian 
Nutton, The Classical Press of Wales, Swansea 2000, pp. 250 

Robrecht VAN HEE (Ed.), In the shadow of Vesalius, Garant, Antwerp 2020, pp. 265 

Ruben VERWAAL, Bodily Fluids, Chemistry and Medicine in the Eighteenth-Century 
Boerhaave School, Palgrave Macmillan, London 2020, pp. 295 

Vivian NUTTON, Galen. A Thinking Doctor in Imperial Rome, Routledge, London & 
New York: 2020, pp. 224 

 

  

ULUSLARARASI TIP TARİHİ DERNEĞİ (ISHM) 
aidat ödemeleri için 

 İtalya, Bari’deki Banka Havalesi için ISHM Hesap No:  
ISHM Treasury77110.37 

 Banka Adı ve Swift Kodu Banca MPS (Monte deiPaschidi Siena) 
 IBAN: IT26 P01030 04008000007711037 

BIC:  PASCITM1BA8 
 Banka Adresi: Banca MPS Ag. ViaCalefati, 187 -  70122 Bari-Italy 
 Sayman: Prof. Dr. AlfredoMusajo-Somma 

e-posta: musajosomma@libero.it 
2018 ve 2019 yılları aidat bedeli 50 Avro’dur. 

 
Uluslararası Tıp Tarihi Derneği Türkiye Ulusal Delegesi 

Prof. Dr. Yeşim Işıl Ülman (yesimul@yahoo.com ) 

mailto:musajosomma@libero.it
mailto:yesimul@yahoo.com
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ULUSAL TIP TARİHİ HABERLERİ 

İLTER UZEL TIP VE DİŞ HEKİMLİĞİ MÜZESİ AÇILDI 
 
Türkiye’nin ilk diş hekimliği müzesi olan “İlter Uzel 
Tıp ve Diş Hekimliği Müzesi”nin açılışı, Vali 
Süleyman Elban’ın katılımıyla gerçekleştirildi. 

Çukurova Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi 
Kurucu Dekanı Prof. Dr. İlter Uzel’in 1972 yılından 
beri biriktirdiği eserlerle donatılan Dişçilik Müzesi 
açılışına Vali Elban’ın yanı sıra Adana Milletvekili 
Ayhan Barut, Çukurova Üniversitesi Rektörü Prof. 
Dr. Meryem Tuncel, Adana Alparslan Türkeş Bilim 
ve Teknoloji Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Mehmet 
Tümay,  Seyhan Kaymakam Vekili Mustafa Yavuz ve 
Seyhan Belediye Başkanı Akif Kemal Akay katıldı. 

Açılış öncesinde bir konuşma gerçekleştiren Vali 
Elban, Tepebağ’ın Adana için çok önemli olduğunu 
söyledi. Adanalılara Tepebağ’ın kıymetini ve 
önemini anlatmanın, çok anlamsız olacağını ifade 
eden Vali Elban, “Ben bu önemi buraya geldiğim 
günden beri anlamaya, anladığım kadarıyla da 
anlatmaya çalışıyorum. Adana’nın hafızası, kimliği bu alanda. Dolayısıyla Adana’nın gerçek 
kimliğini göstermek ve hafızasını genç nesillerimize aktarabilmek için başta Valiliğimiz olmak 
üzere Adana Büyükşehir Belediyesi, Seyhan Belediyesi, vakıflarımız ve ilgili kuruluşlarımız el 
birliği ile buranın yaşayan ve gerçek Adana kimliğini temsil eden bir yer olması için çaba 
gösteriyoruz.” dedi. 

Biraz sonra açılışını gerçekleştirecekleri müzenin ise iki ayrı önemi temsil ettiğini dile getiren 
Vali Elban, “Müzemizin öncelikli önemi, Tepebağ’daki çok kıymetli tarihi eserlerin birine 
örnek olmasıdır. Yıkılmaya yüz tutmuş bir binanın onarılarak tamamen aslına uygun olarak 
ortaya çıkması, Adana’nın kendi tarihine ve Tepebağ kimliğine olan değeri gösteriyor. Bu 
müzenin bir diğer önemi ise bilindiği üzere Adana bir sağlık şehri. Ülkemizde çok da örneği 

olmayan bir tematik müzenin açılması, 
Adana’nın bir sağlık şehri olduğunun 
vurgulanması ve bu alanda derinliğe ve 
yetişmiş insan gücüne sahip olduğunu 
göstermesi açısından çok önemlidir.” 
şeklinde konuştu.  

Restorasyon işinin çok emek isteyen bir 
iş olduğunu da belirten Vali Elban, “Bu 
binanın restorasyonunda, tüm hazırlık 
aşamalarında büyük emek var. İçinin 
müze haline getirilmesinde büyük emek 
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var. Bu güzel işte katkıları olan herkese çok 
teşekkür ediyorum. Emeklerine, ellerine sağlık. 
Bu müzemizin Tepebağ’da yapılacak güzel 
restorasyonlara örnek teşkil edeceğine, bu 
bölgenin ayrıca kültürel anlamda yaşayan bir 
şehir olmasına vesile olacağına inanıyorum.” 
dedi. 

Konuşmaların ardından Vali Elban ve 
beraberindekiler müzenin açılış kurdelesini 
keserek müzede yer alan eserleri incelediler. 

Restorasyonu tamamlanarak vatandaşlarımızın 
hizmetine açılan 2 katlı ve 10 odalı müzede, Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Kemal 
Atatürk’ün üst çene kemiği kalıbının kopyası, 1840’lı yıllarda kullanılan bir dişçiye ait dişçi 
koltuğu, eski tıp ve diş hekimlerinin kullandığı aletler, tıp tarihi kitapları ve makalelerden 
oluşan eserler, diş hekimliğine ait orijinal ve taş baskı kitaplar, gravür ve resimler yer alıyor. 

 
Kaynak: http://adana.gov.tr/32221341-23- 

 

http://adana.gov.tr/32221341-23-
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“FİKRET KARACA TIP TARİHİ KOLEKSİYONU” BURSA ULUDAĞ 
ÜNİVERSİTESİ TIP FAKÜLTESİ'NİN KURULUŞUNUN 50. 

YILDÖNÜMÜNDE TÖRENLE AÇILDI   
 
Fikret Karaca Tıp Tarihi Koleksiyonu, Bursa Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi'nin Kurucu 
Dekanı Prof. Dr. Fikret KARACA’nın kızı Sn. Leman DORSAY’ın maddi desteği ve Prof. 
KARACA’ya ait tıbbi malzeme, belge ve giysi bağışlarıyla 14 Ekim 2020’de yaşama geçirilmiştir. 
İçerik ve kurgusu Prof. Dr. M. Murat CİVANER tarafından hazırlanan koleksiyonun 
sergilendiği pano ve vitrinlerde Tıp Fakültesi’nin kuruluş çalışmalarının başlatıldığı 1965 
yılından 2020 yılına dek kuruluş ve gelişim süreci, Bursa Yıldırım Bayezid Darüşşifası ile 
Bursa’da günümüze dek kurulan hastaneler hakkında bilgiler, Fakültenin çekirdeğini 
oluşturan Bursa Uludağ Üniversitesi Görükle Kampüsü ile Sağlık, Uygulama ve Araştırma 
Merkezi’nin gelişim tarihi, Fakültenin kurucu Dekanı Prof. Karaca’nın yaşam öyküsü, 
kullandığı cerrahi aletler, “Tıp Bayramı neden 14 Mart’ta Kutlanıyor?”, “Sabuncuoğlu 
Şerefeddin”, “Hekimlik Andı” ve “Atatürk’ün hastalığı ve ölümü” köşeleri, Fakülte'nin 1974 
yılındaki açılış töreninden kareler, Türkiye tıp tarihinin önemli isimleri, Fakülte logolarının 
değişimi, Anabilim Dallarının kısa tarihçeleri ile üniversitenin Rektörler, Dekan ve 
Başhekimleri yer almaktadır. 
 
Koleksiyon hakkında ayrıntılı bilgi ve görseller için aşağıdaki bağlantıyı kullanabilirsiniz: 
http://deontoloji.uludag.edu.tr/FK-TTK/FK-TTK.htm 
 

 
 
Foto için kaynak: https://uludag.edu.tr/haber/view/9288/tip-fakultesinin-50-yili-bu-sergide 

http://deontoloji.uludag.edu.tr/FK-TTK/FK-TTK.htm
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KURUMUMUZ ÜYESİ PROF. DR. OSMAN İNCİ'YE; TÜRK TIP TARİHİ VE 
MÜZECİLİĞİNE VERDİĞİ OLAĞANÜSTÜ EMEKLER VE GENÇLERE 
MÜZECİLİĞİ SEVDİRMESİ KONUSUNDAKİ ÇABALARI NEDENİYLE 

“DOKTORCLUP AWARDS 2020 ÖZEL ÖDÜLÜ” VERİLDİ 
Doktorclub Awards, her yıl doktor, eczacı, diş hekimi, hemşire, 
ilaç endüstrisi, teknoloji, sosyal sorumluluk projeleri gibi 
dallarda kişi, kurum ve kuruluşlara çalışmaları nedeniyle ödül 
veriyor. Bu kapsamda, Doctorclub Awards Türkiye’nin Sağlık 
Ödülleri’nin bu yılki ödül töreni, Kovid-19 salgını nedeniyle 
önceki akşam düzenlenen çevrimiçi ödül töreni ile dağıtıldı. 18 
alanda belirlenen ödüller kapsamında, Kovid-19 salgını ile 
mücadelede ön safta yer alan sağlık çalışanları, “Yaşam Boyu 
Onur Ödülü”ne değer görüldü. Eski Trakya Üniversitesi 
Rektörlüğü ve Üniversitelerarası Kurul Tıp-Sağlık Bilimleri 
Eğitim Konseyi Başkanlığı görevlerinde bulunan, rektörlük 
görevi sırasında 4 müzenin kuruluşuna öncülük eden ve 

emekli olduktan sonra çalışmalarını Osman İnci Müzesi adıyla yaşatan Prof. Dr. Osman İnci 
ise “Türk tıp tarihine ve müzeciliğe verilen olağanüstü emekler ve gençlere müzeciliği 
sevdirme konusundaki çabaları nedeniyle” “Özel Ödül”e değer görüldü. Cumhuriyet’e 
konuşan İnci, emekli olduktan sonra sanata ve kültüre yatırım yaptığını belirtirken, “Sanat ve 
kültür ile bilimin ayrılmazlığını öğrettiler bize. Müzeleri eğitim kurumu olarak görürüz” dedi. 
Kovid-19 nedeniyle yaşamını yitiren sağlık çalışanlarını anan İnci, “Biz her yerde cephedeyiz 
ama bunu hak etmiyoruz. Bu açıdan jürinin, “Yaşam Boyu Onur Ödülü”nü, pandemide 
mücadele eden sağlık çalışanlarına yaşadıklarımızı anlatmak için verildiğini düşünüyorum” 
ifadelerini kullandı.  
Kaynak: Cumhuriyet Gazetesi, 19 Aralık 2020 Cumartesi 
https://www.cumhuriyet.com.tr/haber/saglik-calisanlarina-onur-1799975 
Foto için kaynak: https://foto.haberler.com/haber/2014/10/24/tu-eski-rektoru-inci-ergene-nin-suyuyla-ureti-
6623871_o.jpg 

 

 
 

*** 
TÜRK TIP TARİHİ ARAŞTIRMALARI İÇİN ÖNEMLİ BİR KAYNAK ESER 
OLAN CERRÂHİYYETÜ’L-HÂNİYYE’NİN 28 YIL SONRA İKİNCİ BASKISI 

YAPILDI  
 

İlki 1992 yılında Prof. Dr. İlter Uzel tarafından hazırlanarak ilk defa hem latin harfli hem de 
tıpkıbasım olarak iki cilt halinde yayınlanan Sabuncuoğlu Şerefeddin’in Cerrâhiyyetü’l-
Hâniyye adlı tıp yazması 28 yılın ardından yeniden Türk Tarih Kurumu tarafından bin adet 
olarak bastırıldı. Kapak tasarımı da bizzat Prof. Dr. İlter Uzel tarafından hazırlanan yeni 
baskının önsözünü aşağıda okuyabilirsiniz:  

 

https://www.cumhuriyet.com.tr/haber/saglik-calisanlarina-onur-1799975
https://foto.haberler.com/haber/2014/10/24/tu-eski-rektoru-inci-ergene-nin-suyuyla-ureti-6623871_o.jpg
https://foto.haberler.com/haber/2014/10/24/tu-eski-rektoru-inci-ergene-nin-suyuyla-ureti-6623871_o.jpg
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İKİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ 

Türk Tarih Kurumunca 1992 de yayımlanan Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye ile ilgili ilk tanıtıcı yayın, 
Fatih Millet Kütüphanesinde Ali Emiri Efendi bağış kitapları arasındaki 79 numarada kayıtlı 
nüshaya dayanarak Ali Canip (Yöntem) tarafından 1927 yılında Hayat Mecmuasında 
yapılmıştı. Bundan sonraki çalışmalara kısaca göz atacak olursak Adnan Adıvar 1939 da kitabın 
Paris’teki nüshasını tanıtmış, bunun ardından Fuat Kamil Beksan, Süheyl Ünver ve Vecihe 
Kılıcoğlu’nun çalışmalarıyla başlayan bir yayın serisi oluşmuş; 1960 yılında Fransa’da Pierre 
Huard ve Mirko Grmek’in “Le Premier Manuscrit Chirurgical Turc – La Chirurgie Impériale, 
Ed. Roger Dacosta, 1960” eseriyle kitap uluslararası ortama sunulmuştur. Bunlara ayrıntılı 
olarak kitabımızın ilk baskısının birinci cildinde “Şerefeddin Sabuncuoğlu ve Cerrâhiyyetü’l-
Hâniyye ile İlgili Yayınlara Kısa bir Bakış ((bk.s.7-10)”  bölümünde değinmiştik.  

Bu arada Emile Blochet 1930 yılında Bibiotheque National’deki Türkçe yazmaların katologunu 
hazırlarken Supplement Turc 693 deki Cerrâhiyyetü’l- Hâniyye’nin Fatih’e sunulan nüshası 
için dayanağı belli olmayan bir iddiada bulunmuş, eserin “Farsça bir Et-Tasrif’in Türkçe 
kopyası” olduğu hakkında kayıt düşmüştü. Batı kaynaklı tıp tarihleri, kitabı tanıtırken kaynağı 
belli olmayan bu iddiayı dikkate alıp basmakalıp tekrarlamayı sürdürmüşlerdir. Ancak bugüne 
kadar ne böyle bir Farsça nüsha ele geçmiş, ne de başka bir bibliyografik kayda rastlanmıştır. 
Bilimde “ilk”leri belirleme ve öncelik yarışının olduğu çağımızda özellikle İranlı 
araştırmacıların veya İslam tıp tarihiyle ilgilenenlerin böyle bir eseri -eğer varsa- çoktan ortaya 
çıkarmaları gerekirdi. Oysa böyle bir durum da yoktur. 

Eserin iki otograf kopyası üzerine çalışarak karşılaştırmalı tıpkıbasım tarafımızdan 
hazırlanmış ve 1992 yılında Türk Tarih Kurumunca iki cilt olarak yayımlanmıştır. O günün 
teknolojisi ile basılan fakat ilk defa eksiksiz ve karşılaştırmalı metin ve tıpkıbasımlı olarak 
hazırlanan bu çalışma yalnız tıp tarihçileri veya Eski Türk Dili Edebiyatçıları değil, hekim 
yazarlar tarafından da ilgiyle karşılanmış; hakkında oftalmoloji, üroloji, göğüs cerrahisi, 
jinekoloji-obstetrik, ortopedi, diş hekimliği, akupunktur gibi alanlarda ulusal ve uluslararası 
yayınlar yapılmıştı. Buna Amasya Darüşşifasının kuruluşunun 800.yıldönümü nedeniyle 15-18 
Ekim 2008 tarihinde Amasya’da yapılan Uluslararası Anadolu-Türk Darüşşifaları ve 
Sabuncuoğlu Kongresi’ne sunulan bazı bildiriler de eklenebilir.  

Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye ile ilgili tartışmalar, eserin adı, resimleri, ana kaynağı Et-Tasrif ile 
ilişkisi gibi alanlarda yoğunlaşmıştır. Kitabın bu baskısında eser hakkındaki tüm tereddütleri 
gidermek amacıyla bu konuları tekrar ele almayı ve başlıklar halinde bir nihai değerlendirme 
yapmayı uygun buldum: 

         Bilimsel Değerlendirmelerde Otograf Nüshaların Önemi 

Yazma eserlerin bilimsel değerlendirilmesinde bizzat yazarının kendi kaleminden çıkması 
nedeniyle çok değerli olan müellif nüshaları, Türk-İslam tıp tarihinde bir elin parmaklarını 
geçmez. Antik Çağ’la ilgili Batı tıp literatüründe ise - bildiğimiz kadarıyla -  Hollandalı Jan 
Yperman (1280-1331) veya Fransız Guy de Chauliac (1300-1368) gibi erken dönem yazarları 
dahil hemen hiç birisinin müellif nüshası kopyalar yoktur. Zaten matbaanın icadından sonra 
artık kitaplar yazılarak çoğaltılmamış, hepsinin baskısı yapılmıştır. Oysa Cerrâhiyyetü’l-
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Hâniyye’nin mevcut üç kopyasından ikisi otograftır, bizzat Sabuncuoğlu’nun kaleminden 
çıkmış “müellif hattı”  nüshalardır 

Türkçe Et-Tasrif Tercümeleri  

Bugün için bilinen tek Türkçe Et-Tasrif çevirisi Manisa İl Halk Kütüphanesi 1845 numarada 
kayıtlıdır. Yazmanın baş yaprağında “Zehravi ve İlm-i Cerrah” kaydı vardır. Eser,15.yüzyıl 
Türkçesiyle yazılmış yazarı bilinmeyen bir Et-Tasrif tercümesidir. Bu yazma tarafımızdan 
incelenip tanıtılmıştır (bk. Belleten, Ağustos 1988, s. 203). Bu yazımızın incelenmesinden de 
görüleceği gibi bu tercüme Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’ye göre çok yüzeyseldir, sistemsizdir, alet 
çizimleri muğlaktır, eksiktir, muhtemelen usta-çırak usulü yetişmiş mühtedi bir ordu cerrahi 
tarafından yapılmıştır. 

 Cerrâhiyyetü’l-- Hâniyye Nüshalarının Azlığının Nedeni 

Yalnız Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’nin değil, başka İslam tıp literatüründe ve Batıda 
cerrahnamelerin fazla yayılmaması iki nedene bağlanabilir:  

- Birinci neden, tüm dünyada cerrahinin gelişmesini geciktiren üç majör faktör olan ameliyat 
sırasında ve sonrasında yaşanan ağrı, kanama ve enfeksiyon sorunlarının giderilmesinin 
gecikmesidir. Bu üç ana sorunun ortadan kaldırılması ancak 19. yüzyılın ikinci yarısında; 
anestezinin keşfi, hemostatik penslerin geliştirilmesi, mikroorganizmalar dünyasının 
tanınması ve cerrahide önce antisepsi sonra asepsi anlayışının benimsenmesi ile mümkün 
olmuştur. İşte cerrahinin bu majör problemleri veya riskleri nedeniyle hekimler ve hekim-
yazarlar cerrahiden genellikle uzak durmuşlardır. Bu nedenle İslam tıp literatüründe de 
medikal tedaviye yer veren yüzlerce eser olduğu halde cerrahnameler çok azdır. 
-İkinci neden ise Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’nin yazıldığı dönemde hak ettiği ilgiyi görememiş; 
büyük olasılıkla görmesinin engellenmiş olmasıdır. Sabuncuoğlu son eseri olan Mücerreb-
Name’de Amasya’dan İstanbul’a “padişah kapısındaki maslahatını görmek için” gelip 
Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’yi Fatih’e sunduğunu kaydeder. Sultanın çevresindeki hekim 
zincirinin oluşturduğu bariyer büyük ihtimalle onu “bir taşralı hekim” olarak düşünmüş; ekibe 
katılır kuşkusuyla padişaha yaklaştırmamış; muhtemelen huzura kabul edilmemiştir ki bu 
hususu son eseri Mücerreb-Nâme’de nazik bir üslupla vurgulamaktadır. Bununla birlikte baş 
ve son sayfalarında II. Bayezid’in vakıf mührü olduğuna göre kitap saraya girmiş,1869 da 
saraydan bir şekilde çıkarılarak Mösyö Berjuvan (?)  adında bir Fransız doktora Meclis-i 
Tanzimat Azası İlmî Efendi (?) tarafından armağan edilmiş (!), o da şimdiki adı Bibliotheque 
National olan Bibliotheque Impériale’e 1871 yılında vermiştir. 

          Sabuncuoğlu Neden Et-Tasrif’in Sınıflandırmasını Kullandı? 

Antik Mısırdan itibaren Antik Yunanda, Antik Roma ve Orta Çağ İslam tıp literatüründe 
hastalıklar hep baştan-ayağa “de capite ad calcem” bir sıra ile yazılırdı. Sabuncuoğlu’nun ana 
kaynağı olan 10. yüzyıl Endülüs İslam yazarı ve cerrahı Zehravi’nin Et-Tasrif’inde de bu 
sınıflama aynen kullanılmıştır.  Sabuncuoğlu da Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’yi kaleme alırken (üç 
orijinal bölüm ve gözlemler hariç) Et-Tasrif’teki bu sınıflandırmayı benimseyerek o kitabı 
âdeta “tercüme etmiştir”. 

Bu davranışı iki nedenden dolayıdır ve aşağıda tekrar vurgulayacağımız gibi eseri sıradan bir 
tercüme çalışması olarak nitelemek bizce çok yanlıştır:  
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-Çünkü o zamanlar İslam dünyasında hatta Batı tıp literatüründe Fransız Guy de Chauliac’ın 
Latince Chirurgica Magna’sı da dahil cerrahide Et-Tasrif ayarında örnek alınacak başka 
sistematik bir eser zaten yoktu.  

-Sabuncuoğlu Türkçeden başka dil bilmeyen ve başka dilde okuyamayan Anadolu halkının 
cerrahlarına kendi ana dillerinde bir cerrahi eser sunma gereği duymuş,  akıllı bir tutumla en 
mükemmeli seçmiş ve bu eseri ileri yaşında,  olgunluk çağında yazmıştır.  

Esasen Zehravi’nin otuz ciltlik eseri olan Et-Tasrif ve bu ansiklopedik eserin cerrahiye ayrılan 
son bölümü de bütünüyle orijinal bir çalışma değildi; çünkü o da 7. yüzyıl Bizans hekimi 
Paulus Aegineta’nın kitabından (Epitome) ve sınıflamasından büyük ölçüde yararlanmıştı. 
(bk.F.Adams,The Seven Book of Paulus Aegineta, Sydenham Soc, 1844-47, 3 cilt). Fakat Zehravi, 
Paulus’un eserine alet resimleri, ve diğer eklemeleri yaparak Et-Tasrif’in cerrahiye ayrılan ve 
çok popüler olan bu son 30. bölümü ortaya çıkarmış, Sabuncuoğlu ise yaptığı pek çok ilavelerle 
onu  daha da aşmış, geliştirmiş ve mükemmelleştirmiştir. 

           Sabuncuoğlu’nun Ana Dilini Tercihi 

Cerrâhiyyetü’l -Hâniyye’nin anlatımı çok temiz bir 15. yüzyıl Anadolu Türkçesiyledir.  O, “…bu 
kitabı türki yazdum, türki yazdugum şol ecilden oldı kim kavmi rum türki dilin söylerler bu 
asrun cerrahları ekseri ümmilerdir ohuyanları da türki kitaplar ohurlar” diyerek onu neden ana 
dilinde yazdığına açıklık getirmiştir. Eser aynı zamanda Türkçenin bilim dili olarak 
gelişmesine katkı amacıyla yazılmıştır. Aynı zamanda titiz bir usta hattat olan hekimin 
kaleminden çıkmıştır. Türkçenin bilim dili olarak gelişmesine katkıları ilk defa Vecihe 
Kılıcoğlu’nun  “Cerrahiye-i İlhaniye” eserinde ele alınmıştır (1956). Kılıcoğlu’na göre eser, 15. 
yüzyıl Anadolu Türkçesinin referans yazmalarından başlıcası olarak kabul edilmektedir. 

        Batı Tıp Literatüründeki Resimli Cerrahi Eserler 

Erken dönem Batı cerrahi literatürü ve bu eserlerdeki illüstrasyonlar Pierre Huard ve Mirko 
Grmek tarafından araştırılmış, sonuçlar “Mille ans de Chirurgie en Occident: V-XV Siecles, Ed. 
Roger Dacosta, 1966” eserinde ortaya konmuştur. Buna göre 12. yüzyıldan itibaren cerrahi 
müdahale resmi içeren Latince, Almanca, Fransızca, İngilizce ve Felemenkçe eserler 
mevcuttur. Bu resimlerin hiçbirinde Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’deki gibi sistematik düzenleme 
yoktur, hatta bunlardan bazıları tıbbi eser bile olmayıp dini eserlerdir. En çok resim içeren 
Fransızca Rogérin’de bile sistematik olmayan 35 illüstrasyon mevcuttur (bk. Mille ans de 
Chirurgie, fig:72’den 95’e kadar). Sabuncuoğlu’nun bir üstünlüğü de kitabını hazırlarken 
benimsediği bu sistematik davranışıdır. O “… suret-i üstadı ve şekl-i aleti ve suret-i alili 
musavver idüb şol yirlerdekim tasvir gerekdür yazdum ve şol yirlerde kim ehem değilüdi 
yazmadım” diyerek eseri bilinçli olarak resimlediğini söylemiştir. Ayrıca bu resimlerinde iki 
veya bazen de üç yardımcı ile ekip çalışmasını da somutlaştırmıştır. Çünkü o kitabını 
süslemek için değil, anlaşılır olması için resimlemişti. Sabuncuoğlu’nun başka bir 
üstünlüğünü de iki nüshanın karşılaştırıldığında görülecek olan resim farklarında, başka 
deyişle onun aşama gösterdiğinde aramak gerekir. Çünkü İstanbul’daki Fatih Millet Ali Emiri 
kitapları arasındaki otograf nüshayı Kılıcoğlu’na göre Sabuncuoğlu kendi yanında alıkoymak 
için kaleme almıştı (bk.Kılıcoğlu,1956,s 25). Aynı konu ile ilgili resimlerdeki farklılıklar birinci 
ciltteki karşılaştırmalı tıpkıbasım incelenirken ayrıntılı olarak izlenebilir ve görüleceği gibi 
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konuya açıklık getirmek için yapılan resimler arasında iki nüshada sayı ve nitelik açısından 
farklılık vardır.  Paris nüshasındaki resimler şablonludur. Fatih Millet nüshasındaki bazı 
sayflarda resim için hazırlanmış fakat boş bırakılmış yerler olduğu halde, eserin bu en 
mükemmel saray nüshasını araştırma amacıyla gittiğimiz Paris Bibliotheque National’de 
bizzat incelerken tespit ettiğimiz gibi Sabuncuoğlu’nun minyatürleri şablon kullanılarak, 
üstün işçilikle ve ince bir fırçayla titiz olarak hazırlanmış, hatta yer yer altın da kullanılmıştır. 
Kısaca, eserin mükemmel saray nüshası İstanbul Fatih Millet nüshasına göre çok daha 
özenlidir. 

           83 Yaşındaki Saygıdeğer Üstad Cerrah-Hekimin İntihal Yapması Söz Konusu 
Olamaz 

Aşağıda değineceğimiz nedenle yazarın eseri yazdığı dönemdeki yaşının bilinmesinin önem 
taşıdığına inanıyoruz. Sabuncuoğlu Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’yi 83 yaşında iken (870 H / 1465 
M) yılında yazmıştır (on yedi yaşından heşt-ad üç yaşa değin, BN, 166a, FM, 158b). Dolayısıyla 
kitap onun olgunluk çağının eseridir. Zaten son eseri olan Mücerreb-Nâme’yi 85 yaşında iken 
(873 H /  1468 M)’ de yazdığını “… ömrüm heşt – ad’ ü penç olmuşdı” diyerek vurgular. 

Bazı yazarlar, Sabuncuoğlu’nun Et-Tasrif’ten yararlandığını, fakat Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’nin 
tercümesinden ibaret olmadığını ve eserin pek çok orijinalitesi olduğunu iddia etmemi yanlış 
anlayarak Sabuncuoğlu’na intihal yakıştırdığımı sanmışlardır. Eserlerindeki 
otobiyografisinden onun 17 yaşından itibaren Amasya darüşşifasında hekimlik yapmaya 
başladığını öğreniyoruz. 83 yaşında yazdığı Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’ye gelinceye kadar 66 
yıldır tıp ve cerrahi ile uğraşmış, hasta tedavi etmiş, bu arada Orta Çağ İslam Tıbbının referans 
kitaplarından Zeyneddin bin İsmail Cürcani’nin Zâhire-i Harzemşâhi’sinin farmakopesini 
(Akrabazin) (850 H / 1446 M) yılında Farsçadan Türkçeye çevirmişti. Öyleyse bu eseri 
çevirdiğini ön sözünde açıkça beyan eden üstelik eserin sonuna bir de sözlük ilave eden 
Sabuncuoğlu neden Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’de böyle bir beyanda bulunmadı. Çünkü bizce 
büyük ihtimalle 65 yıllık meslek yaşamının önemli bir bölümünde bu cerrahi eseri hep bir 
başucu kitabı olarak yanında bulundurdu. Tanı ve tedavilerde ondan yararlandı, hatta giderek 
tamamını ezberledi, hafızasına kazıdı. Sayısız cerrahi müdahaleyi bu eser yardımıyla yaptı, bir 
yandan da onun doğru bilgilerinden yararlanırken,  Zehravi’de gördüğü yanlışları ve eksikleri 
de tespit etti. Kitabını kaleme alırken birçok yere kendi kişisel gözlem ve önerilerini   “müellifi-
i kitab Şerefeddin eydür” diyerek belirtti, ayrıca esere üç yeni bölüm ile günümüzde yayımlanan 
yerli-yabancı tıp tarihi kitaplarının hemen hepsinde bir herhangi bir vesile ile yer verilen 138 
minyatür tarzında tıbbi illüstrasyon ile 11’i kendi buluşu olan 168 alet çizimi ekledi. Çok açık 
deyişle bu eseriyle Et-Tasrif’in önüne geçti ve onu aştı.  

83 yaşındaki şöhretli ve saygıdeğer bir hekim neden intihal yapsın ki?  Buna ihtiyacı 
olmayacağı açıktır, o kadar açıktır ki son eseri olan Mücerreb-Nâme’yi, Amasya’nın bilim ve 
kültür çevresinin ricası üzerine yazmıştı,  fakat yukarıda da belirttiğimiz gibi o dönemde hem 
İslam dünyasında hem de Batıda örnek alınabilecek başka nitelikli eser zaten yoktu.  

Kaldı ki, diğer çok önemli bir husus da eseri çoğu okur-yazarlığı kıt olan ve Türkçeden başka 
dil bilmeyen Anadolulu cerrahlar için kaleme aldığını ön sözünde açıkça belirtmesidir. Onlara 
duyduğu mesleki sevgi ve etik tutumu böyle mükemmel bir eser ortaya koyarak göstermiş 
olmasını takdirle karşılamak gerekirken, ilk defa 1949 da Fransızca olarak yayımlanan Osmanlı 
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Türklerinde İlim yazarı Adnan Adıvar da dahil olmak üzere Et-Tasrif’i  “satır satır, aynen” 
çevirdiğini öne sürerek onu küçümsemeye kalkan bazı yazarlar, eserinin içeriğini, yazım 
amacını ve üstünlüklerini kavrayamayan ve yüzeysel araştırmalarla yetinenlerdir. Kaldı ki 
Sabuncuoğlu, Zehravi’den yer yer  “eş-Şeyhü’s-Zehravi” olarak söz eder ve Endülüs İslam 
hekimlerini de yeri geldikçe “etıbba-yı endülüs” olarak anar ve kitabında onlara yer verir. 

          Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye Bir Başyapıttır 

Yaklaşık yarım yüzyıldır Antik Çağ cerrahisine odaklanarak tıp tarihi ile ilgilenen bir kimse 
olarak, Cerrâhiyyetü’l-Hâniyye’nin dünya bilim ve kültür tarihinin başyapıtlarından birisi 
olduğunda ısrar ediyorum. Bununla birlikte gene de yukarıda verdiğim tamamen yansız 
bilgilerin ışığında eserin değerlendirilmesini okurun takdirine bırakıyorum… 

 

Prof. Dr. İlter Uzel                       2020     

dr.ilteruzel@gmail.com  

 

 
Foto: Birinci ve ikinci baskının kapakları 

 
 

  



19 
 

TIP TARİHİ ALANINDA 2019 ve 2020 YILLARINDA YAYINLANAN KİTAP 
ve DERGİLERDEN SEÇMELER (Eser adına göre alfabetik sıra ile) 

 
Amvas Vebası 
Orta Çağ Kara Belası İslam Tarihi'nde İlk Salgın 

İlyas Uçar 
Siyer Yayınları 
İstanbul, 12 Mayıs 2020 
13.5 x 21 cm, 128 sayfa 
ISBN: 9786057689771 
… Ülkemizde salgın hastalıklar ve özellikle veba konusunda daha çok Orta 
Çağ'da yaşanan ve neredeyse tüm Avrupa'yı kasıp kavuran Kara Ölüm 
üzerinden literatür çalışmaları devam ediyor olsa da İslâm Tarihi'nin ilk 
yıllarında Hz. Ömer halifeliğinde ortaya çıkan ve 30 müslümanın hayatını 
kaybetmesine sebep olan Amvâs Vebası hakkında müstakil hiçbir eser 
bulunmamaktadır. Hem bu boşluğu doldurması hem de günümüzde 

yaşadığımız olayların farklı bir bakış açısıyla yeniden yorumlanması adına elinizdeki bu çalışmanın 
faydalı olmasını ümit ediyoruz. (Tanıtım Bülteninden) 

 
Cerrāḥiyyetü'l-Ḫāniyye (I-II. Cilt) 

 
Şerefeddin Sabuncuoğlu,  
Haz: İlter Uzel 
Türk Tarih Kurumu Yayınları 
Ankara, 2020 
İkinci basım 
28 cm, 2 cilt (1.c. xxi, 495 s.; 2.c. xvii s., 206 varak) 
ISBN: 978-975-16-0486-6 
 
Açıklama için yukarıdaki önsöze bakabilirsiniz. 
 

 
Çocuk Büyütmek 

Besim Ömer Akalın 
Haz: Halûk Perk 
Edt: Ahmet Zeki İzgöer 
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları 
İstanbul, 2019 
ISBN: 978-605-80777-0-6 
Sağlık Bilimleri Üniversitesi, kuruluş misyonundaki “geçmiş ile geleceğe” 
köprü vazifesini yapmak için yurt içindeki ve yurt dışındaki külliyeleriyle 
eğitim ve öğretim faaliyetlerini sürdürmekte, afiliye olduğumuz eğitim ve 
araştırma hastaneleriyle insan ve toplum sağlığına katkıda bulunmakta, 
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uygulama ve araştırma merkezleriyle bilimsel ve teknolojik ürün geliştirmeye yönelik çalışmaları 
yapmaktadır. Özellikle “Tıp Tarihi” ve “Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp” alanındaki araştırmalarıyla 
geçmişimizden tevarüs ettiğimiz tıbbî ve tarihî birikimi bilimsel anlamda tıp dünyasına kazandırmak 
için faaliyetler yürütmektedir. Dr. Besim Ömer’in Çocuk Büyütmek isimli eserinin yayına hazırlanması 
da bu çalışmalardan birisidir. Kurum olarak, kadim tıp eserlerinin çevirisini yeterli görmeyip, hastalık 
bulgularının ve tedavi yöntemlerinin klinik ve deneysel bazda araştırılması gerektiği kanaatindeyiz. 
Bu mahiyette Üniversitemiz bünyesinde araştırma merkezleri aracılığıyla bu bilimsel çalışmaları ara 
vermeden sürdürme gayretindeyiz. 
Bu vesileyle kitabın hazırlanmasında emeği geçen Koleksiyoner Halûk PERK’e şükranlarımı sunar, 
eserin bilim dünyasına faydalı olmasını temenni ederim. Prof. Dr. Cevdet ERDÖL, Sağlık Bilimleri 
Üniversitesi Rektörü (Takdim yazısından) 

 
Dr.NO 
Oto-Biyo-Deneme 

Nezih Oktar 
İzmir, 2020 
368 sayfa 
eISBN: 978-625-400-161-1 
Lisede (Ankara Fen Lisesi) okurken en zor dersimiz bir fen dersi değil 
kompozisyon dersi idi. Benim kompozisyon dersi notlarım hep zayıf idi. 
Çok zor geçtim. Şimdi böyle bir edebiyat ürünü hele hele 3 şiir kitabımın 
olacağı aklımın ucundan bile geçmezdi o yıllarda. Ama hayat öyle bir ders 
veriyor ki hiçbir öğretmen eline su dökemez. Korona karantina 
günlerindeki psikoloji ile yazılan bir kitap bu, öncelikle bunu belirteyim. 
İşte öyle bir ürün bu. Ne olduğu belirsiz. Otobiyografi desem değil, deneme 

hiç değil ama belki onun bir karışımı. Böyle bir dal var mıdır bilemem ama okuyacaklarınız bir kısa 
hayat dilimine sıkıştırılmış meze gibi. (Önsöz’den) 

 
Eczacı Mektebi (1909-1933) 

Emre Dölen 
Türk Eczacıları Birliği Eczacılık Akademisi Yayını 
Ankara 2020 
Türkiye’deki eczacılık öğretimi 1839’da başladığına göre 180 yıl geride 
kalmıştır. Bu süre kendi içinde çeşitli dönemlere ayrılmakta olup 1839 – 
1909 yıllarını kapsayan birinci dönemde eczacılık öğretimi Askeri ve Sivil 
Tıbbiyeler içinde sınırları kesin olarak belli olmayan birer “Eczacı Sınıfı” 
biçiminde sürdürülmüştür. 
Eczacılık öğretimindeki en önemli dönüm noktası 1909’da Tıp Fakültesi’ne 
bağlı olarak “Eczacı Mektebi”nin kurulmasıdır. Böylece Eczacı Mektebi’nin 
kendisi hakkında bütün karar yetkisine sahip olan Tıp Fakültesi’nin pençesi 

altında bir arka bahçe olduğu döneme girilmiştir. Bununla birlikte eczacılık öğretiminde 1909 – 1933 
yıllarını kapsayan bu ikinci dönem kurumsallaşma açısından büyük önem taşımaktadır. Bundan 
sonraki dönüm noktası 1933’de İstanbul Üniversitesi kurulurken Eczacı Mektebi’nin Fen Fakültesi’ne 
bağlanmasıdır. 
Bu kitapta Türkiye’deki eczacılık öğretiminin ilk yetmiş yılının geniş bir özetinin ardından Eczacı 
Mektebi’nin kuruluşu ve 1909 – 1933 dönemindeki gelişimi ele alınmıştır. Konuya kurum tarihi 
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açısından olduğu kadar ders müfredatları, derslerde okutulan kitaplar ile bunların içerikleri ve 
hocaların kişilikleri açısından da yaklaşılmıştır. (Arka kapaktan)       
 

Eski Anadolu Türkçesi Eczacılık ve Tıp Terimleri Sözlüğü 
Hasan Ali Çetin 
Türk Dil Kurumu Yayınları 
Ankara, Aralık 2020 
16 x 24 cm 
320 sayfa 
ISBN: 9789751746399 
 
 
 
 
 

 
Hasta, Doktor ve Devlet 
Osmanlı Modern Tıbbında Hastalıkla Mücadelenin Bitmemiş Hikâyeleri 

Rüya Kılıç   
Kitap Yayınevi 
İstanbul, 23.10.2020 
16.5 x 21 cm, 188 sayfa 
ISBN: 9786051052038 
 
Bu çalışma yakın dönemde tıp tarihi ve kültür tarihi alanındaki yeni 
yaklaşımların tesiriyle Osmanlıda modern tıbbın tarihini hasta, doktor 
ve devlet üzerinden okuma çabasının bir ürünüdür. Odaklanılan zaman 
dilimi modern Batı tıbbının Osmanlı topraklarına girdiği, bir başka 
ifadeyle modernleşme tarihine ve tıbbın derinlemesine değişimine 

sahne olan 19. yüzyıldır. Tıp tarih yazımına hâkim olan doktorların başarılarına odaklanan biyografi, 
hastalık veya kronolojik kurum tarihi alanının dışına çıkılarak bireyin deneyimlerine dayalı bir kurgu 
esas alınmakta böylece her birinin hastalıkla mücadelesinin derin ama çoğu kez bitmemiş hikâyeleri 
çok yönlü ilişkiler ağı göz önüne alınarak incelenmektedir. Meselenin bir yönünü doktor hasta ilişkisi 
kapsamında Osmanlı kadın ve erkeklerinin hastalıkla baş etme çabaları, hasta rolü ve hastalık 
stratejileri oluşturuyor. İnsanlar hastalıkları sırasında karşılaştıkları sorunları çözümlemede doktorlar 
kadar, siyasi iktidar temsilcileriyle de ilişkilerini düzenlemekte de talihsizliklerini ileri sürerek bir 
takım yollara başvurmuşlardı. Diğer taraftan doktorlar yeni dönemde sadece hastalıkla değil cehaletle 
de mücadele rolünü üstlenirken meslek etiği ve uygulamadaki güçlüklerle baş etmenin yollarını 
arıyorlardı. Yöneticilerin iktidar stratejileri doğrultusunda hastalara karşı sergiledikleri hayırseverlik, 
iş verimliliği, ekonomik çıkarların gözetilmesi ve bunların güç ve statü kazanımına dair içerdiği 
anlamlar öne çıkmaktaydı. İşte mevcut çalışmada bütün bu çok yönlü ilişkiler ağı mümkün olduğunca 
farklı kaynak grupları kullanılarak merhamet, itibar, minnet, hak ediş, sorumluluk ve meşruiyet gibi 
şimdiye kadar üzerinde durulmayan daha geniş bir alana taşınmakta ve böylece modern tıp tarihinin 
farklı bir yönden yazılması amaçlanmaktadır. (Tanıtım Bülteninden) 
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Hayatın Maddesi Sağlığın Sermayesi 
Maddetü’l-Hayat 

Akşemseddin   
Derleyici: Zülküf Perdeci 
H Yayınları 
İstanbul 10 Kasım 2020 
13 x 19.5 cm, 52 sayfa 
ISBN: 9786057670311 
… Mâddetü’l-Hayât, Akşemseddîn’in eczâcı ve tabip olarak kaleme aldığı, tıp 
içerikli bir eserdir. “Hayatın Maddesi - Sağlığın Sermâyesi” başlığıyla 
yayımladığımız eser, Mâddetü’l-Hayât’ın günümüzde her seviyeden okurun 
anlayabileceği bir sadeleştirmeyle aslına sadık kalınarak hazırlanmıştır.  Bu 
risale, sadece Akşemseddîn’in tebabete dair bilgisini değil, döneminde 

Osmanlı’nın tıp alanında geldiği seviyeyi de göstermesi açısından önemlidir. 
 Eserde yer alan bilgiler tabipler arasında asırlarca elden ele aktarılmıştır. Bilindiği üzere Batı 
kaynaklarında mikrobun A. Van Leeuwenhoek tarafından keşfedildiği söylenegelmiştir. Oysa 
Mâddetü’l-Hayât’ta bu zattan yaklaşık iki yüzyıl önce bazı hastalıkların “bitki tohumuna benzer canlı 
bir molekül” ile taşındığı vurgulanmaktadır. Bu tohumlar mikroptan başka bir şey değildir. Dolayısıyla 
tıp tarihinde mikro-organizmalardan bahseden ilk kişi de Akşemseddîn Hazretleri’dir. Yine bu kitapta 
epilepsi, gut hastalığı, vitiligo ve cüzzam gibi hastalıkların ırsî (genetik) geçişi olduğunun belirtilmesi 
önemli bir bilgi olarak tarihteki yerini almıştır. (Tanıtım bülteninden) 

 
İlk Röntgen Şehidimiz Dr. İbrahim Vasıf (1879-1926) 

Çınar Başekim   
Nisan Kitabevi 
Eskişehir, 13 Ekim 2020 
13 x 19 cm, 116 sayfa 
ISBN: 9789758675302 
 
Dr. İbrahim Vasıf, röntgen ışınlarının özellikleri bilinmediği bir dönemde 
hizmet veren ilk röntgencilerimizdendir. Balkan Savaşı sırasında, 
“Yaralılar dururken insan kendi hakkındaki tehlikeyi düşünemiyor.” 
diyerek büyük bir fedakârlık örneği göstermiştir.  X – ışınlarının 
özelliklerini ve verebileceği zararları bilmeden,  herhangi bir tedbir 

almadan çalışmış, mesleği uğruna sakatlanmış hatta hasta ve yaralılara şifa dağıtırken bu uğurda 
yaşamını kaybetmiştir.  
Geçmişte bu alanda korumasız araçlar ile çalışma sonucunda sakat kalanları ve hayatını kaybeden 
değerlerimizi anarak günümüze taşımak, bizim öncelikli görevimiz olmalıdır.  
Bugün bu görevi üstlenen Sayın Prof. Dr. Başekim, başarılı bir çalışma yaparak bilim tarihimize önemli 
bir eser kazandırmıştır. Hayatı ve çalışmaları hakkında birçoğumuzun çok az bilgi sahibi olduğu Dr. 
İbrahim Vasıf hakkında uzun ve titiz çalışmaları sonucu bu kitabı yazarak Tıp Tarihimize kazandıran 
değerli bilim insanı Prof. Dr. C. Çınar Başekim’i candan kutluyorum.  (Prof. Dr. İbrahim 
Başağaoğlu’nun takdim yazısından) 
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İnsanlar, Salgınlar ve Mikroplar: Enfeksiyonlar ve Patojenleri 
Jörg Hacker   
Çev: Beste Hertsch, Max Florian Hertsch 
Orijinal Adı: Menschen 
Runik Kitap 
İstanbul, 23.11.2020 
12.5 x 20.5 cm, 127 sayfa 
ISBN: 9786257757195 
Alanında uluslararası bir üne sahip Jörg Hacker, hem bizi hasta eden mikropların 
hilelerini, bir enfeksiyonun nasıl ilerlediğini, geçmişte görülen ve yeni ortaya 

çıkan enfeksiyonları hem de bu hastalıklara karşı savunma sistemlerini ve tedavileri anlatıyor. Aynı 
zamanda siyasal ve toplumsal konularda bazı terimlerin nasıl enfeksiyon biliminden çıkarak gündelik 
dile yerleştiğine değiniyor. Bu kitapta konunun temeline ilişkin her şey, medyada çıkan “yeni öldürücü 
virüsler, mikroplar” haberleri arasında boğulmak istemeyenler için akıcı bir dille okuyucuya 
aktarılıyor.   
Mikrobiyolog Profesör Jörg Hacker, Würzburg Üniversitesinde Moleküler Enfeksiyon Biyolojisi 
Enstitü Başkanı olarak görev yapmaktadır. (Tanıtım Bülteninden) 
 

Mâddetü’l-Hayât (Yaşam Kaynağı) 
Bitkisel Tedavi Yöntemleri 

Muhammed bin Hamza Akşemseddîn 
Yay.Haz: Mehmet Sait Toprak 
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları 
Ankara, Şubat 2019 
xxv + 118 sayfa 
ISBN: 978-605-82872-3-5 
Muhammed bin Hamza Akşemseddin’in (1390-1459) Mâddetü’l-Hayât adlı 
eseri, sıtma türünden kan hastalıkları ile ilgili olarak kendi zamanına kadar bu 
açıklıkta dile getirilmemiş çok önemli konuları ihtiva etmesi bakımından hacmi 

küçük ancak oldukça önemlidir. Bu eserde, tıbbi bir hastalık bağlamında genetik biliminin konusu 
olan soyaçekim yasasına işâret etmesi bakımından dikkate değerdir. …  
Mâddetü’l-Hayât, aslında Akşemseddin’in bitkilerden ilaç elde etme ve onlarla tedavi etme 
yöntemlerini özetlediği ve -adından da anlaşılacağı üzere- birinci dereceden önemli konulara 
değindiği muhtasar bir eseridir. (Önsözden) 

 
Meclis Kürsüsünden Yüzyılın Sağlık Bakanları 

Necdet Ünüvar 
Sağlık Bakanlığı Prestij Eserler Dizisi 
Ankara 2020 
21,9 x 27,5 cm, 1. cilt 741, 2. cilt  648 sayfa 
978-975-590-788-8 
Editörlüğünü Ankara Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Necdet Ünüvar’ın 
üstlendiği kitabın içeriğinde 1920 ve 2020 yılları arasında görev yapmış Sağlık 
Bakanlarının biyografileri, bakanlıkları döneminde ortaya koydukları icraat 
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ve bütçe sunuş konuşmalarının detaylı analizleri ile “Sıhhiye ve Muavenet-i İçtimaiye Vekâleti” adıyla 
3 Mayıs 1920’de kurulan Bakanlığımızın tarihçesi yer almaktadır.  
T.C. Sağlık Bakanlığı Prestij Eserler Dizisi dâhilinde, 1.380 sayfa iki cilt olan kitap hazırlanırken Sağlık 
Bakanlarının kendi söylemlerinin yer aldığı TBMM arşivinden yararlanıldı. Tarihsel süreci yansıtan 
fotoğraflar da Bakanlığımızın arşivinden alındı. (Tanıtım Bülteninden) 
 
Metamorfoz İnsan Vücudunda Değişimin Öyküsü 

Gavin Francis 
Çev.: Şiirsel Taş 
Domingo Yayınevi 
9 Eylül 2020 
14 x 21 cm, 304 sayfa 
ISBN: 9786051981222 
Gavin Francis hekimlik hayatı boyunca çok şey gördü: anoreksi kıskacındaki 
gelecek vadeden hukuk öğrencisi, yasaklı steroidler yüzünden baba olma 
ihtimalini kaybetmek üzere olan vücut geliştirici, ergenliğin karman çorman 
fizyolojisi altında ezilen genç, alnının ortasında boynuz çıkmasına rağmen 
neşesi dinmeyen kadın…  

Büyük övgü toplayan kitabı Metamorfoz’da Gavin Francis, hekimlik hayatında bizzat karşılaştığı 
vakaları, tıp tarihinden, sanattan, edebiyattan ve mitolojiden öykülerle bir araya getirerek, neden insan 
olmanın özünde değişimin yattığını anlatıyor. Francis’in ellerinde her vaka, kimlik ve tabiatlarımızın 
biyolojik, psikolojik ve felsefi anlamda keşfi için birer fırsata dönüşüyor. (Tanıtım Bülteninden) 

 
Nevsâl-i Âfiyet, cilt I-IV 

Besim Ömer 
Haz: Ahmet Zeki İzgöer 
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları 
İstanbul 2020 
ISBN: 978-605-80777-6-8 
 
Besim Ömer’in halk sağlığı ve koruyucu hekimlikle ilgili olarak kaleme alıp 
dört cilt halinde yayınladığı Nevsâl-i Âfiyet adlı “tıp yıllığı”, diğer eserleri 
arasında müstesna bir yere sahip olup abidevî bir özellik taşımaktadır. 
Nevsâl-i Âfiyet’i Besim Ömer’in diğer eserlerinden ayıran en önemli husus, 
dönemin tıpla ilgili ilmî araştırma ve sonuçlarını halkın ilgi ve yararına 

sunarak tıp biliminin insanlar arasında tanınmasına ve yaygınlaşmasına hizmet etmek olmuştur. 
Şimdiye kadar pek çok araştırmacının yararlandığı bu külliyat, yayınlandığı tarihten bugüne kadar 
maalesef günümüz harflerine çevrilip yayınlanamamıştı. Sağlık Bilimleri Üniversitesi Tıp Tarihi 
Uygulama ve Araştırma Merkezince BAP kapsamında yayınlanan bu önemli eserin, tıbbın pek çok 
branşındaki bilim insanına, yazıldığı dönemin tıbbî gelişmelerini gözlemlemelerine fırsat ve imkân 
vereceğinden ötürü tam bir başvuru kitabı olacağı kanaatindeyiz. (Önsöz’den)  
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Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Yükseköğrenim Diploma ve Belgeleri 
Emre Dölen 
İstanbul Üniversitesi Yayınevi 
Kasım 2020 
vii+247 sayfa 
ISBN: 978-605-07-0738-0 
E-ISBN: 978-605-07-0739-7 
İçindekiler: 
Kısım – 1 Tıp ve Sağlık Bilimlerine İlişkin Diploma ve Belgeler 
Tıp Diploma ve Belgeleri, Dişçilik Diploma ve Belgeleri, Ebelik Diploma ve 

Belgeleri, Eczacılık Diploma ve Belgeleri, Veterinerlik Diploma ve Belgeleri 
Kısım – 2 Sosyal Bilimlere İlişkin Diploma ve Belgeler 
Kısım – 3 Fen Bilimlerine İlişkin Diploma ve Belgeler 
Kısım – 4 Çeşitli Mühendislik Dallarına İlişkin Diploma ve Belgeler 
Kısım – 5 Çeşitli Diploma ve Belgeler 
Kaynaklar, Özgeçmiş 
 

Osmanlılarda Esrar ve Esrarkeşler 
 Hayaller Sancağının Kuru Sarhoşları 

Onur Gezer 
İletişim Yayınları 
Ekim 2020 
183 sayfa 
ISBN: 9789750529580 
Hayaller Sancağının Kuru Sarhoşları: Osmanlılarda Esrar ve Esrarkeşler, kimileri 
için bela olan, kimileri içinse başka dünyaların kapılarını aralayan eşsiz bir sırrın 
Anadolu’daki ilginç serüvenini ele alıyor. 
Esrarın, yarattığı “kuru” sarhoşluk karşısında tahtından olmak istemeyen “sulu” 

sarhoşluğun müsebbibi şarapla kavgasını, Tanrı’ya dolaysız yoldan ulaşmayı arzulayan dervişler elinde 
ayinlerin değişmez bir parçası haline gelişini kendine konu ediyor. Toplumun her kesiminden kişiler 
arasına sokularak hekimler elinde ilaçken, sokaklarda akla düşman bir zehre, şairler ve edipler elinde 
vazgeçilmez edibi bir motife, fırsatçılar gözünde gelire nasıl dönüştüğünü ve idarenin bunu önlemeye 
yönelik sarf ettiği bin bir türlü çabayı, tüm serüveniyle, detaylı, incelikli ve eğlenceli bir anlatımla 
okura sunuyor. (Tanıtım Bülteninden) 

 
Ölümün Kısa Bir Tarihi 

W. M. Spellman   
Çev: Ahmet Bora Pekiner 
Tellekt Yayınları 
İstanbul, 6 Ekim 2020 
13.5 x 20 cm, 264 sayfa 
ISBN: 9786058043367 
Arkeologların ve paleoantropologların çalışmalarını kullanarak fiziksel 
kalıntıları yorumlamanın bizlere tarihöncesi perspektifler hakkında nasıl fikir 
verdiğini inceleyen W.M. Spellman, ölümü farklı zaman dilimlerinde, farklı 
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mekânlarda, farklı kültürlerde ele alıyor. Ölüm kavramının tarihin akışı içindeki gelişimini hem dinsel 
hem de seküler-bilimsel yaklaşımlara bakarak anlatıyor: Mezopotamya ile Mısır’daki ölüm algısı 
nasıldı? Antik Yunan ve Roma filozofları ruh ve beden üzerine neler tartıştı? Budizm, Hinduizm, 
Taoizm gibi inanç sistemleri ile semavi dinlerin ölüm, ölü bedenin akıbeti ve ölümden sonra yaşamın 
var olup olmadığına dair düşünceleri neydi? İntihar, ötenazi, uzun yaşam ve yaşam kalitesi gibi çağdaş 
tartışmalar bugün bize ne söylüyor? 
Ölümün Kısa Bir Tarihi, insanlığın ilk günlerinden bu yana kendi ölümlülüğümüz ve onun olası 
sonraki yaşam formlarına karşı duygu ve tutumlarımız hakkında geniş bir perspektif sunuyor. 

 
Sağlık Bakanlığı’nın 100. Yılında Sağlık Bakanları 

S. Haluk Özsarı 
Yalın Yayıncılık 
16 Mart 2020 
16.5 x 23.5 cm, 120 sayfa 
ISBN: 9786059579759 
 
… 
Bu kitap, Cumhuriyet tarihimiz boyunca ülkemizde, Sağlık Bakanlarının derli 
toplu bir envanterini içermektedir. Bu önemli yıldönümünde, 100 yılda Türkiye 
Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı’nda en üst düzey sağlık yöneticisi olan Sağlık 

Bakanlarının, Bakanlık yaptıkları dönemin sağlık gündemi hakkında fikir verecek yasal 
düzenlemelerle, az bilinen bazı özelliklerini de içeren objektif bir analiz amaçlandı. 
Kitapta, 100 ve 75 yıllık Bakanlık tarihinde göreve gelen Sağlık Bakanlarının altı aylık dönemler halinde, 
görevde kalma olasılıkları araştırmaları da yer almaktadır. Aslında bir “survival analysis” yani sağ kalım 
analizi olan bu araştırmada, 100 yıllık dönemde görev yapan Sağlık Bakanlarının, göreve 
başladıklarında altı aylık dönemler halinde Bakan olarak devam etme olasılığı hesabı yapılmakta, yani 
Bakan olma dönemlerine ilişkin istatiksel bir öngörüde bulunulmaktadır. Dolayısıyla, bu kitapta, 
Türkiye’de ilk kez yapılan bu iki araştırmanın sonuçları da karşılaştırılmaktadır. 
Sağlık yönetimi geçmişine yönelik önemli bir kaynak eksikliği, ilk kez bu özgün eserle, kapsamlı bir 
içerikle giderilmiş oluyor. (Tanıtım Bülteninden) 
 

Sağlık Sosyolojisinin İlk Kaynakları - Türkiye’de Modern Sağlık Eğitimi ve 
Hizmetlerinin Kurumsallaşması 

Ayhan Vergili 
Doğu Kitabevi 
Kasım 2020 
16 x 24 cm, 360 sayfa 
ISBN: 9786257089197 
Osmanlı Devleti’nde 18. yüzyılın ikinci yarısında öncelikle, mühendislik ve 
askerî alanlarda başlayan yenileşme hareketleri 19. yüzyılda her alanı 
kapsayarak hızlanmıştır. Modern Tıbbiye’nin Fransızca eğitime başlamasının 
ardından bir süre sonra Sivil Tıbbiye’nin kurulması ve Türkçe tıp eğitime 

geçilmesi sosyolojik olarak da önemli neticeler doğurmuştur. Özellikle, Türkçe tıp eğitimi sayesinde 
Tıbbiye’de okutulan pozitif ve tıp bilimleri bilginin toplumsallaşmasına imkan sağlamıştır. 20. yüzyılın 
başında modern tıbbın Türkiye’de teorik olarak gelişmesi bu bakımdan önemlidir. Tıbbiye’de yetişen 
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pek çok hekim Türkiye’de hem tıbbın hem de sosyal ve siyasal düşüncenin gelişmesine önayak 
olmuşlardır. 
Öncelikle askeri amaçla başlayan modern tıp eğitimi, 1867’de Sivil Tıbbiye’nin açılmasıyla sağlık 
hizmetlerinin topluma da sunulması hedeflenmiştir. Bu tarihten itibaren kamu hizmeti olarak sağlık 
hizmetlerinin kurumsallaşması girişimleri de başlamıştır. 
Bu kitap, Türkiye’de modern tıp eğitiminin 19. yüzyılın ilk çeyreğinde teşekkülünden başlayıp, 
Osmanlı Devleti’nin son 50 yılı ile Cumhuriyet’in ilk 50 yılı esas alınarak, sağlık eğitimi ve 
hizmetlerinin kurumsallaşmasını sosyolojik bir yaklaşımla değerlendirmeye çalışmaktadır. 
 
 

Salgın: Tükeniş Çağında Dünyayı Yeniden Düşünmek 
Kollektif 
Derleyici: Didem Bayındır 
Tellekt Yayınları 
İstanbul, 22 Eylül 2020 
13.5 x 20 cm, 432 sayfa 
ISBN: 9786257118040 
Dünya tarihinde salgınların çok büyük etkileri oldu; bugün de bütün dünya yüz 
binlerce insanın hayatını, işini kaybettiği, sosyo-psikolojik bedellerin inanılmaz 
boyutlarda olduğu bir salgınla karşı karşıya. Pek çok insan belki de ilk defa 

geçmişi, bugünü ve geleceği sadece bireysel hayatlar bağlamında değil, küresel bağlamda da ele almaya 
başladı.  
Salgın: Tükeniş Çağında Dünyayı Yeniden Düşünmek salgın olgusunu çok yönlü bir yaklaşımla ele 
alıyor; okuru bilim, ekonomi, siyaset, tarih, çevre, toplumsal cinsiyet, sosyoloji, psikoloji, halk sağlığı, 
tıp tarihi, felsefe, edebiyat, medya, kültür ve sanat perspektifinden dünyayı yeniden düşünmeye davet 
ediyor. Derlemeye katkıda bulunan yazarlar, kendi uzmanlık alanlarının çerçevesinden düne, bugüne 
ve geleceğe bakıyor. 
 
 
Salgın Hastalıkların Tarihi Dönüşümlere Etkisi ve Korona Kartı  

Stratejik Rekabet Araştırmaları 
Ali Arslan   
Stratejik Rekabet Yayınları 
24 Temmuz 2020 
13.5 x 19.5 cm, 88 sayfa 
ISBN: 9786050662702 
 
Dünya tarihini kavramak için salgınların göz ardı edilmemesi gerektiğini son 
yaşadıklarımız bize açık şekilde göstermektedir. Bu konuyu daha iyi kavramak 

için, en azından, büyük salgınların insanlık tarihinde yaşanan dönüşümlerdeki rolünü incelemenin 
zaruri olduğu ortadadır. Tarihî dönüşümlere neden olan salgınların beşerî, sıhhi, iktisadi, sosyal ve 
kültürel alanlara etkilerinin tek tek ele alınmasının kurumsal ve büyük işbirliği gerektirdiğini de 
belirtmemiz gerekmektedir. Bu tarihî tecrübelerin, 2020’de yaşadığımız Koronavirüsü/ Kovid 19’u 
değerlendirmede katkı yapması muhtemeldir. Bu zaviyeden hareketle, eserimizin ilk bölümünde 
büyük salgınların tarihî dönüşümlere etkisini, ikinci bölümde ise koronavirüsü kimlerin bir kart olarak 
kullanabileceği ve nelere yol açabileceği konusunda bir analize yer verdik. Bu çalışmamızla dikkat 
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çekmek istediğimiz diğer bir konu da tarihin oluşmasındaki faktörler arasına salgın hastalıkların dâhil 
edilmesinin elzem olup olmadığıdır. Tarihin meydana gelmesinde en küçük bireyden en büyük örgütlü 
topluluklara kadar hepsinin bir şekilde rolleri vardır. Tarihî galibiyetlerde, kültürel ve içtimai 
bütünlüğün büyük etkisi olduğu gibi, stratejik nitelikli devletlerin ve kısmen de olsa kahramanların 
rolleri bulunmaktadır. İnsanlık tarihinde meydana gelen dönüşümlerde; iklim değişikliklerinin, 
iktisadi mecburiyetlerin, göçlerin, dinî ve kültürel taleplerin, emperyalist düşüncelerin yanında salgın 
hastalıkların ne kadar bir payı vardır? Eğer salgın hastalıklar tarihî dönüşümlerde büyük öneme 
sahipse o zaman tarih yazımında devamlı olarak salgın hastalıklar faktörünü de dikkate almak 
mecburiyeti hâsıl olacaktır. (Tanıtım Bülteninden) 

 
Senin Adın Corona Olsun… 
İnsanlığın Salgın Maceraları 

Umur Talu 
Literatür Yayınları 
İstanbul, 24 Eylül 2020 
15 x 23 cm, 312 sayfa 
ISBN: 9789750408328 
… Bu öyküleri bana okumam için gönderdiğinde, onun deyimiyle “her öykünün 
elinden tuttuğumda”; Yıllardır tanıdığım, gazetecilik dönemlerindeki serüvenini 
yakından izlediğim, yazılarını severek okuduğum Umur Talu, gerçek anlamda 
gazeteciliğin, haberciliğin “yerlerde süründüğü “ bugünlerde; yaşadığımız 

Corona Günleri’nin kapılarını aralayarak bizleri farklı yolculuklara taşıyor. 
Tarihi, insanlığın onbinlerce yıldır yaşadığı zaman sürecinde yuvarlanan büyük bir yumağa 
benzetirsek; Talu bu yumağı sarmalayan, toplumsal mücadelelerin, savaşların, yenilgi ve zaferlerin, 
yıkımların, kişilerin vb. arasından “salgınların” ipini çekerek, bu ipin insanlıkla nasıl içiçe olduğunu 
değişik öykülerde dile getiriyor. … Fahri Aral (Tanıtım Bülteninden) 
 
Tabibin Ahlâkı 

Ebu Bekir Er-Razi   
Endülüs Yayınevi 
Çev: Hikmet Akpur 
İstanbul, 23 Kasım 2020 
13.5 x 21 cm, 96 sayfa 
ISBN: 9786052105887 
İnsanın, kendisi dışındaki herhangi bir varlıkla münasebeti, tabii olarak, ahlaki 
bir cihete de sahiptir. Bu bakımdan Ebû Bekir er-Razi’nin de bu risalede üzerinde 
durduğu gibi, tabîb doğrudan insanla muamelede bulunduğundan ahlâki bir 

çerçeveye ihtiyacı vardır. Tıbbın ahlâkî-felsefi boyutları, tabibin sâhib olması gereken ahlâki vasıflar 
Müslüman bir tabib için zorunlu olarak kendi idrak tarzımıza, tefekkürümüze dayalı olması 
gerektiğinden, bizden öncekilerin bu bağı nasıl kurduğunu tüm boyutlarıyla ortaya koymamız icâb 
etmektedir.  
Ahlâku’t-tabib risâlesi, Râzi’nin diğer bütün teliflerindeki teliflerinde olduğu gibi icaz, derinlik, incelik, 
tahlil, kökenine inme, çeşitlendirme ile haber ve inşa arasında hoş ve vakur bir üslûba sahiptir. Bunun 
için, bu ilmi-edebi üslûbdan faydalanmayı, zevk ve meyillerine uygun neticeler çıkarmayı okuyuculara 
bırakıyoruz. Şübhesiz ki bu risale, mütehassıs olmayan, tabib veya hasta, ya da sağlıklı, yönetici yahud 
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fakir, her okuyucu için elverişli tıbbi ahlaki nasihatlerle doludur. Risâle, tabib ile hasta arasında müsbet 
davranış yöntemiyle ahlâki bir düstuûr koymuş, bu her iki kesimin birbiriyle ilişkilerinde gerekli olan 
en mühim ilkeleri resmetmiştir. Yine bu risale, bu konunun hârika edebi numunelerinden biri olup, 
konu başlıkları alanının nadirelerindendir. (Tanıtım Bülteninden) 

 
Tarihsel Süreçte Anadoluda Kolera 

Editörler: Eren Akçiçek, Şükran Köse, Fevzi Çakmak, Ahmet Çağrı Büke 
Gece Kitaplığı 
30 Ekim 2020 
16 x 24 cm, 168 sayfa 
ISBN: 9786257268578 
 
“Son harplerin hepsine İtalyan Harbinden başlayarak Balkan, Birinci Cihan, 
İstiklal Harplerine ve İkinci Cihan Harbi seferberliğine katıldım. Mühim 
vazifeler aldım… Son harplerde ordumuzda ve memleketimizde baş gösteren 

tifo, tifüs, hummayı racıa, kolera, dizanteri, sıtma ve veba gibi öldürücü ve gaddar birçok salgınların 
savaşına memur edildim. On binlerce kolera, dizanteri, binlerce sıtma, tifüs, hummayı racia ve birçok 
çiçek, kızamık, para tifo ve veba vakaları gördüm…  
Sizler son harpleri görmediniz. Son harplerin azgın salgınlarını belki de bundan sonra 
göremeyeceksiniz. Yazacağım hatıralar, vakalar size geçmiş tarihlerin sağlık ve hastalık sahifelerini 
sadakatle nakledecektir. Yurt ve Millet sevgisi ile bazen felaketli hadiseler karşısında gözleriniz 
yaşaracaktır. Fakat göreceksiniz ki bu tehlikeli anlarda meslektaşlarımız meslek sevgisini kutsal bilerek 
tıp yolunda emeklerini esirgememişler, ölümden korkmamışlar, vazifeye sadakatsizlikten çekinerek 
var kuvvetlerini ödevlerine sarfetmişlerdir. Şanlı Türk Milletinin ve Kahraman Türk Ordusunun genç 
Tabipleri! Eminim ki sizler bu ödevleri bizlerden daha iyi başaracaksınız.”  Ord. Prof. Dr. Abdülkadir 
Noyan (Tanıtım Bülteninden) 
 
 

Tarihsel Tıp Metinleri Sözlüğü 
 Zafer Önler 
Türk Dil Kurumu 
Ankara, 2020 
235 sayfa 
ISBN: 978-975-17-4406-7 
Tarihsel Tıp Metinleri Sözlüğü adlı bu eser, bu alanda çalışan bilim 
insanlarına Türkçe tıp metinlerini çözümlemek ve yorumlamakta kolaylık 
sağlamak, Türk dili tarihi ile Türkçenin tarihsel sözlük çalışmalarına 
katkıda bulunmak amacıyla hazırlanmıştır. Sözlükte taranan metinlerde 
geçen yaklaşık 3.400 madde başı yer almaktadır. Taranan metinler dışında 
farklı kaynaklarda geçen tıp terimlerine yer verilmemiştir. Sözlükte, madde 

başlarından sonra sözcüğün anlamı verilmiş, varsa Eski Türkçedeki biçimleri gösterilmiştir. Yabancı 
sözcüklerin kaynak dillerdeki biçimleri aktarılmış, anlam farklılığı varsa belirtilmiş ve bir sözlükle de 
tanıklandırılmıştır. 
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Tıp ve Hemşirelik Tarihi Açısından Florence Nightingale'in Önemi 
Çağatay Üstün, Seçil Özçiftçi, İsmet Eşer, Gül Güneş Aktan, Ayla Bayık 
Temel, Renginar Öztürk Dönmez 
Ege Üniversitesi Yayınları 
İzmir 2020 
84 sayfa 
Hemşireliğin modern bir anlayışa dönüşmesinde değişmez bir figür olan 
Florence Nightingale’in (1820-1910) doğumunun 200. yılında yapmak 
istedikleri, başardıkları, hemşireliğe bakış açısını nitelendiren sözleri 
üzerinde durulması gereken önemli konulardır.  
19. yüzyılda bir kadın mesleği olarak başlayan hemşireliğin artık bugün 
erkekler tarafından da başarıyla yerine getirildiği dikkate alındığında, Bayan 

Nightingale’in çabalarının çok ötesine geçilmiş olduğu rahatlıkla görülecektir.  
Ülkemizde Florence Nightingale’e ilişkin eser sayısının kısıtlılığı da göz önüne alındığında, bu kitabın 
vermek istediği mesajın doğru algılanacağını ve kaynak arayışı içinde olanların yararlanacağını 
düşünüyoruz. (Arka kapaktan) 

 
On-line olarak erişebileceğiniz bazı tıp tarihi yayınları: 

Meclis Kürsüsünden Yüzyılın Sağlık Bakanları 

https://sggm.saglik.gov.tr/Eklenti/39631/0/cilt-1pdf.pdf 

https://sggm.saglik.gov.tr/Eklenti/39632/0/yuzyilin-saglik-bakanlari-kitabi-cilt-iipdf.pdf  

 

Nevsâl-i Âfiyet, 4 Cilt 

http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_1.pdf 

http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_2.pdf 

http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_3.pdf 

http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_4.pdf 

 

Türkiye Salgın Hastalıklar Tarihi Bibliyografyası 

https://msu.edu.tr/docs/FatihHATEN/Salgin-Hast-Bibly.pdf 

 

Antik çağdan XXI. yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi  

https://istanbultarihi.ist/ 

 

Sağlık Bilimleri Üniversitesi’nin yayınladığı kitaplar 
https://www.sbu.edu.tr/tr/yayin/kitaplar 
 
 
 

https://sggm.saglik.gov.tr/Eklenti/39631/0/cilt-1pdf.pdf
https://sggm.saglik.gov.tr/Eklenti/39632/0/yuzyilin-saglik-bakanlari-kitabi-cilt-iipdf.pdf
http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_1.pdf
http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_2.pdf
http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_3.pdf
http://sbu.edu.tr/FileFolder/Dosyalar/eb408a43/2020_9/Nevsal_i_Afiyet_Cild_4.pdf
https://msu.edu.tr/docs/FatihHATEN/Salgin-Hast-Bibly.pdf
https://istanbultarihi.ist/
https://www.sbu.edu.tr/tr/yayin/kitaplar
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ACI KAYIPLARIMIZ 

Prof. Dr. Mustafa Asım CENANİ (22.05.1931-20.11.2020) 

22 Mayıs 1931 yılında Gaziantep’te doğmuştur. İlköğrenimini 
Gaziantep’te tamamladıktan sonra 1943 yılında Galatasaray 
Lisesinde ortaöğrenime başlamıştır. 1951 yılında aynı okuldan 
mezun olarak İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesine girmiş ve 
1957 yılında tahsilini tamamlamıştır. 

Mezuniyetinden sonra Batı Almanya Mainz Johannes Gutenberg 
Üniversitesi Tıp Fakültesi Çocuk Kliniğinde Prof. Dr. U. Köttgen 
yönetiminde önce asli asistan, sonra da uzman asistan olarak 
Mart 1963’e kadar çalışmıştır. Bu sırada aynı fakültenin 
Anesteziyoloji Kürsüsünün düzenlediği 3 ay süreli “Çocuklarda 
reanimasyon” kursuna katılarak 3 yıl süreyle Çocuk Kliniğinin 
Acil Servisi Şefliği görevini yapmıştır. Bu esnada Çocuk 

Kliniğinin ders materyalinin seçim ve hazırlanma işlerini de yönetmiştir. 

1963 yılında yurda dönerek beş ay süreyle İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları Kliniğinde misafir asistan olarak çalıştıktan sonra “Ailevi Renal Diabetes 
İnsipidus’un Çocukluk Çağındaki Özellikleri” başlıklı tezle Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 
dalında uzman olmuştur. 1964-1965 yıllarında askerlik görevini Haydarpaşa Askeri Hastanesi 
Çocuk Servisi Şefi olarak yapmış ve Çocuk Servisinin kurulmasını sağlamıştır. Askerliğini 
tamamladıktan sonra yüksek ihtisas yapmak amacıyla Almanya’ya dönmüş ve 9 ay 
Hamburg’da Eilbek Şehir Hastanesi Çocuk Kliniğinde şef yardımcısı olarak çalışmıştır. 

Hamburg’da bulunduğu süre içerisinde Hamburg Tabip Odasından Alman Çocuk Hekimliği 
diplomasını almıştır. 1966 yılında Münster’deki Westfaelische Wilhelms Üniversitesi 
Humangenetik Enstitüsünde yeni görev alarak Haziran 1969’a kadar bu enstitüde Prof. Dr. W. 
Lenz ile aynı fakültenin çocuk kliniği genetik bölümünde Prof. Dr. R. A. Pfeiffer yönetiminde 
klinik genetik, genetik danışma, sitogenetik, ve dismorfoloji konularında çalışmalar yaparak 
insan genetiği ihtisasını tamamlamıştır. Bu ihtisası süresince önce Deutsche Forschung 
Gemeinschaft ve Alexander von Humboldt Vakfı burslarından yararlanmıştır. Bu arada 
yayınladığı “Totale Syndaktylie” dünya literatürüne kendi adıyla (Cenani Syndaktilie) 
geçmiştir. 1969 yılında yurda dönerek Cerrahpaşa Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Kliniğinde 
uzman olarak çalışmaya başlamış, 1970 döneminde “Spontan Düşüklerde Sitogenetik 
İncelemeler” teziyle doçentlik imtihanını vermiş ve bir yıl sonra da aynı klinikte eylemli 
doçentliğe atanmıştır. Batı Almanya’nın Alexander von Humboldt Vakfının bağışından 
yararlanarak temin ettiği araç ve gereçlerle Çocuk Kliniği Genetik Laboratuvarını kurmuş ve 
bu laboratuvarın 1972 yılına kadar resmi seksiyon haline gelmesini sağlamıştır. Bu seksiyona 
bağlı Sitogenetik Laboratuvarı ile Genetik Tanı ve Danışma Polikliniğini her yaştan hastanın 
istifadesine sunmakla birlikte, Mayıs 1976’dan itibaren Çocuk Kliniğinde yeni açılan Genetik 
ve Teratoloji Servisini de seksiyon çalışmalarına eklemiştir. 

1971 yılında “Centre International de l’Enfance” bursu ile bir ay Paris’te “Sosyal Pediyatriye 
Uygulanan Genetik” yüksek kursuna katılmış, bunu takiben Alexander von Humboldt Vakfı 
bursuyla iki ay Münster Human- genetik Enstitüsünde sitogenetikteki yenilikleri takip 
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amacıyla incelemelerde bulunmuştur. 1973 yılında Dünya Sağlık Teşkilatı bursuyla ve davetli 
olarak Danimarka Odense Üniversitesinde öğretim üyeleri seviyesinde yapılan “Genetik Bilgi 
Tazeleme Kursuna” katılmıştır. 1974 yılında Edirne Tıp Fakültesi kurucu üyesi olarak 
Fakültenin Biyolojik ve Fizyolojik Bilimler Bölümü ile bu Bölüme bağlı Genetik Kürsüsü 
başkanlığında bulunmuş ve bu görevini 1976 yılına kadar sürdürmüştür. Aynı yıllarda 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Toplum Sağlığı Enstitüsünün kuruluşunda görev alarak Silivri ve 
köylerinde sağlık ocaklarının kurulmasına katkıda bulunmuştur. 

Konjenital malformasyonlar üzerindeki çalışmaları nedeniyle 1975 yılında Avrupa Teratoloji 
Cemiyetine üye seçilmiştir. 1976 yılında “Y Kromatininin Cinsiyet Cisimcikleri Arasındaki Yeri 
ve Prenatal Cinsiyet Tanısında Uygulanması” takdim teziyle profesörlüğe yükseltilmiştir. 

1980-1986 yılları arasında Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Sağlık Meslek Lisesi müdürlüğü yapmış ve 
okula Laborant ve Fizik Tedavi Teknisyenliği bölümlerini eklemiştir. Yine aynı yıllarda Fen 
Fakültesinde ek görev alarak İnsan Genetiği dersleri vermiştir. 1982-1989 yılları arasında 
İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Sosyal Pediatri Bilim Dalı başkanlığı, 1983-1998 
yılları arasında ise aynı Kliniğin Genetik ve Teratoloji Bilim Dalı kurucusu ve başkanlığını 
yapmıştır. 1984 yılında Cerrahpaşa Tıp Fakültesinde kurulan Tıbbi Biyolojik Bilimler Bölümü 
kurucu başkanlığına atanmış ve bölüm başkanlığını emekli olduğu 1998 yılına kadar 
sürdürmüştür. Yine 1989-1998 yılları arasında İstanbul Üniversitesi Genetik ve Teratoloji 
Uygulama ve Araştırma Merkezi (GETAM) kuruculuğu ve müdürlüğünü yapmıştır. 

1986-1989 yılları arasında İstanbul Üniversitesi Onkoloji Enstitüsü Tümör Genetiği Bilim Dalı 
başkanlığında, 1995- 1998 yılları arasında ise İstanbul Üniversitesi Deneysel Tıbbi Araştırmalar 
Enstitüsü (DETAE) Genetik Anabilim Dalı başkanlığında bulunmuştur. Bunun dışında bazı 
enstitü ve araştırma merkezlerinin danışma kurullarında bulunmuştur. Bu arada sekiz yıl 
süreyle Marmara Üniversitesi Pediatri Anabilim Dalında her yarıyılda sekiz saat olmak üzere 
genetik ve teratoloji konularında dersler vermiştir. 

Emekliliğinden sonra Premed ve Genmer gibi özel genetik merkezlerinin müdürlüklerinde 
bulunmuştur. 

Türk Pediatri Kurumu Derneği, İstanbul Hasta Çocukları Koruma Derneği, Humboldt 
Bursiyerleri Derneği, Tıbbi Biyologlar Derneği gibi bilimsel derneklerin başkanlığında, Türk 
Tıp Tarih Kurumu, Türk Tıp Akademisi, Tıbbi Genetik Derneği, Anjioloji ve Tromboz Derneği 
gibi derneklerin yönetim kurullarında görev almıştır. Ayrıca, Deutsche Gesellschaft für 
Kinderheilkunde, Union Medicale Balkanique, European Teratology Society, Türk Hematoloji 
Derneği ve Psikosomatik Derneği üyesidir. Sosyal derneklerden Gaziantep Kültür Derneği 
başkanlığında ve Galatasaraylılar Derneği divan üyeliğinde bulunmuştur. 

Ayrıca tıp fakültesi öğrencilik yıllarında Tıp Fakültesi Talebe Cemiyeti, İstanbul Üniversitesi 
Talebe Birliği ve Türkiye Milli Talebe Federasyonunda basın-yayın ve talebe değişimi ile ilgili 
görevlerde çalışmıştır. 1954-1956 yıllarında Uluslararası Tıp Talebe Dernekleri Federasyonu 
(IFMSA)’nun yönetim kurulunda basın-yayın komitesi (SCOP) başkanlığı yapmıştır.  

İstanbul Çocuk Kliniği Dergisi, Türkiye Klinikleri Tıp Bilimleri Araştırma Dergisinin ve The 
Journal of Health Sciences editörlerinden olup, The Turkish Journal of Pediatrics, Çocuk 
Hastalıkları Dergisi, Pediatrik Cerrahi Dergisi, Jinekoloji ve Obstetrik Dergisi başta olmak 
üzere birçok tıp fakültesi dergisinin de yayın kurulunda bulunmuştur. 
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Türkçe ve yabancı dilde yayın ve kongre bildirisi olarak 500’ü aşkın çalışması bulunmaktadır. 
(Yukarıdaki kısım Yelda Tarkan Argüden. Prof. Dr. Asım Cenani. İst., 2017, Türkiye Tıp Akademisi, s. 11-
14’den alınmıştır.) 

7 Aralık 1985 tarihinden beri Türk Tıp Tarihi Kurumu’nun üyesi olan Prof. Dr. M. Asım 
Cenani’yi 20 Kasım 2020 tarihinde kaybettik. Prof. Dr. Asım Cenani’nin aziz naaşı 21 Kasım 
2020 tarihinde Zincirlikuyu Camii’nde kılınan cenaze namazına müteakip Zincirlikuyu 
Mezarlığındaki aile kabristanına defnedilmiştir. Çok değerli hocamıza rahmet, ailesi ve tüm 
sevenlerine sabır ve başsağlığı dileriz. Kendisinin genetik bilimi ve Türk tıp tarihine yaptığı 
katkılar unutulmayacaktır… 

25 Kasım 1998, Trakya Üniversitesi (T.Ü.) Hastanesi açılış töreni. 

Fotoğrafta bulunanlar (soldan sağa): T.Ü. Tıp Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Ergün Ertuğ (1985-
1986), T.Ü. Tıp Fakültesi Dekanı Prof.  Dr. İsmet Dökmeci (1982-1984), T.Ü. Kurucu Rektörü 
Prof. Dr. Ahmet Tarık Karadeniz (İlk üç dönem: 1982-1992), yüzünün küçük bir kısmı görünen 
T.Ü. Tıp Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Ahmet Rıfat Karasalihoğlu (1996-2002), Edirne Tıp 
Fakültesi Kurucusu Prof. Dr. Feriha Öz, T.Ü. Tıp Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Recep 
Mesut  (1993-1996), T.C. 9. Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel, T.Ü. Rektörü Prof. Dr. Osman 
İnci (Beşinci ve altıncı dönem: 1996-2004), Edirne Tıp Fakültesi Kurucusu Prof. Dr. Erol 
Düren, Edirne Tıp Fakültesi Kurucu Dekanı Prof. Dr. Suat Vural (1975-1981), T.Ü. Tıp Fakültesi 
Dekanı Prof. Dr. Osman Şengönül (1987-1993), Edirne Tıp Fakültesi Kurucusu Prof. Dr. Asım 
Cenani. 

Trakya Üniversitesi Hastanesi’nin Açılış Töreni’ne ait bu tarihi fotoğrafı bizimle 
paylaşan Sayın Hocamız Prof. Dr. Osman İnci’ye teşekkür ederiz. 
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Prof. Dr. Gülsel MALKOÇ KAVALALI (1936 - 14 Ekim 2020) 

Prof. Dr. Gülsel Kavalalı, 1936 yılında İstanbul’da 
doğdu. İlköğrenimini Afyon Dumlupınar 
İlkokulu’nda yaptı. 1957 yılında Kandilli Kız Lisesi ve 
1961 yılında İstanbul Üniversitesi Eczacılık 
Fakültesi’nden mezun oldu. Doktorası’nı İ.Ü. 
Eczacılık Fakültesi Farmakognozi Anabilim Dalı’nda 
Prof. Dr. Turan Baytop’un danışmanlığında yaptığı 
“Helleborus orientalis Lam. var. hirsitus (Schiffin) 
Hay. bitkisi üzerinde farmakolojik araştırma” başlıklı 
tezi ile 1965 yılında veren Prof. Dr. Gülsel Kavalalı, 
meslek yaşamı boyunca İ.Ü. Eczacılık Fakültesi 
Farmakognozi Anabilim Dalı ile Cerrahpaşa Tıp 
Fakültesi Halk Sağlığı ve Farmakoloji Anabilim 
Dalları bünyesinde çalışarak 2003 yılında emekli 
oldu. 

Farmakoloji alanında ulusal ve uluslararası birçok 
yayınının yanı sıra tıp tarihi alanında da yayınları bulunan Gülsel Kavalalı 1990 yılından beri 
Türk Tıp Tarihi Kurumu üyesi idi. 

Foto: Prof. Dr. Gülsel Kavalalı, Derneğimizde 23 Ocak 2013 tarihinde "Bilim tarihçisi George Sarton’a 
Göre Tıbbın Anadolu’da Oluşumu" başlıklı konferans verirken. 

Merhum Ali Tamer Kavalalı’nın eşi ve Prof. Dr. Ege Taner Kavalalı’nın annesi olan Prof. Dr. 
Gülsel Kavalalı’nın aziz naaşı 16 Ekim 2020 Cuma günü saat 12.00’de Edirnekapı Şehitliği’nde 
yapılacak törenin ardından aynı yerde toprağa verildi. Saygıdeğer Hocamıza rahmet ailesine 
sabır ve başsağlığı dileriz. 
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COVID-19 nedeniyle görevde veya emekli iken hayatlarını kaybeden sağlık 
çalışanlarını saygı ve rahmetle anıyoruz...* 

Dr. Hüseyin İlhan Demirel 
Dr. Emin Akyıldız 
Dr. Adnan Ezelsoy 
Dr. İlhan Doğan 
Hemş. Sakine Fulya Özer 
Hemş. Nihal Karataş 
Dr. Nimetullah Reşidi 
Dr. Tahir Güngör İnce 
Dr. Mustafa Yiğit 
Dr. Yavuz Durmuş 
Ecz. Ömer Gürkan 
Ramazan Ak 
Hakkı Durna 
Dr. Hakan Türkoğlu 
Erçin Babacanlar 
Hemş. Özlem Şahin 
Dr. Lütfi Çetinkaya 
Dr. Levent Cemal Güngör 
Dr. Ali Murat Uludoğan 
Prof. Dr. Lokman Öztürk 
Önder Büyük 
Receb Ünlü 
Dr. Halil Kuddar 
Nesrin Öz 
Faruk Çağman 
Uğur Topçu 
Ecz. Namık Kemal Yavuz 
Dr. Ayhan Dağlı 
Dt. Coşkun Akman 
Prof. Dr. Recep Memik 
Ecz. Sıtkı Aslan 
Dr. Orhan Doğan 
Vet. Hek. Ahmet Ataş 
Dt. Hasan Oral Koca 
Dr. Soner Oğuz 
Dr. Mustafa Vedat Gök 
Hemş. Huriye Öztürk 
Rıfat Ataseven 
Dt. Serkan Munis 
Hamza Mesut Özaslan 
Dr. Nuri Ocak 
Cuma Kara 
Ali İhsan Kabadayı 
Dr. İbrahim Zühtü Altuğ 
Prof. Dr. Cahit Günhan 
Dr. Orhan Çaşkurlu 
İlhan Sağıroğlu 
Vet. Hek. Sait Gülabacı 

Ecz. Mehmet Raşit Uzar 
Menderes Semercioğlu 
Hemş. Meral Arbağ 
Dr. Nebil Emir 
İsmail Kenar 
Ecz. Ömer Abacı 
Mete Baltacı 
Ecz. Kamer Oktayoğlu 
Dr. Cesur Ayaslan 
Hemş. Nilüfer Molla 
Ali Ayvalık 
Dt. Ragıp Hazar 
Ebe Elif Özer 
Prof. Dr. Kerim Çağlı 
Prof. Dr. Güngör Nişli 
Dr. Serdal Gül 
Abdurrahman Ürkmez 
Dr. Nezih Aydoğan 
Ecz. Mustafa Kocatmaz 
Ecz. Zeki Gül 
Dr. Cumhur Toker 
Sağlık İşçisi Hanım Kakaç 
Dr. Adnan Kömüroğlu 
Ahmet Yıldız 
Ramazan Öz 
İsmail Has 
Dr. Erçin Özüntürk 
Müsellim Can 
Dr. Ertaç Altuner 
Dt. Güray Bozkurt 
Prof. Dr. Yusuf Duman 
Eczane Teknisyeni Ahmet Koyunoğlu 
Güvenlik Görevlisi Ömer Faruk Bodur 
Sağlık İşçisi Bekir Kaya 
Ömer Demir 
Güvenlik Görevlisi Hakan Tekingül 
Ecz. İsmail Düzağaç 
Anestezi Teknisyeni Osman Karadavut 
Prof. Dr. Faik Mümtaz Koyuncu 
Dr. Metin İber 
Dr. Hamdi Kandilcioğlu 
Ecz. Nazım Yiğit 
Ecz. Rıdvan Mutlu 
Dr. Mustafa Kartal 
Mücahip Etil 
Hemş. Fikriye Çakmak 
Dr. Ali Osman Gayret 
Abdurrahman Aygün 
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Ecz. Süleyman Koca 
Mehmet Aslan 
Ecz. Muharrem Kanmaz 
Ecz. Süleyman Eser Özgün 
Dr. İbrahim Akyıldız 
Hakan Yücel 
Dr. Ümit Erdem 
Dr. Ahmet Bacanlı 
Dr. Adnan Çetin 
Hasan Demir 
Dr. R. Ferruh İlter 
Dr. Mehmet Karakum 
Dr. Ahmet Zare 
Dr. Ahmet Oğuz Tezcanlı 
Anestezi Teknisyeni Ümit Zan 
Ecz. Tevfik Fikret Atılgan 
Dr. Mustafa Selek 
Dr. Ahmet Elser 
Ömer Söker 
Belgin Kürşat Toraman 
Atilla Yılmaz 
Yunus Kaya 
Dr. Zuhal Çakırca Çakmaklı 
Ahmet Temir 
Ahmet Yiğit 
Selver Kuşçu Ünal 
Ferdane Bilgin 
Ecz. İbrahim Nizam Çileli 
Dr. Gökhan Ercan 
Hayri Tuna 
Dr. Enver Özçoban 
Ecz. Atila Ada 
Ferhat Ekici 
Ecz. Yalçınkaya Varol 
Ecz. Hasan Yücel 
Prof. Dr. Ayhan Ulubelen 
Yılmaz Tarancı 
Hasan Baştuğ 
Dr. Kahraman Pehlivan 
Dr. Ömer Akalın 
Mehmet Say 
Süleyman Gökdemir 
Hakan Arıkan 
Uzm. Dr. Hüseyin Süyür 
Hüseyin Sarp 
Ecz. Erhan Yüksel 
Abdulaziz Umuç 
Cuma Kaşık 
Yakup Tunga 
Emine Ezen 
Ecz. Hasan Özışık 
Prof. Dr. M. Asım Cenani 

Mahmut Kara 
Hemş. Nuran Arslan 
Medeni Güler 
Erkan Özkan 
Aytaç Bayram 
Halil İbrahim Kuzu 
Osman Bektaş 
Dr. Ali Murat Dilek 
İhsan Sarohan 
Mesut Arı 
Dr. Mücahit Çelik 
Ecz. Bekir Mutlu 
Dr. Cengiz Çil 
Sururi Coşkun 
Dt. Bülent Azman 
Ecz. Ali Balkan 
Melek Erciyes 
Tansel Yıldız 
Mehmet Çalişkan 
Dt. Murat Pazarbaşı 
Dr. Mesut Cem İlkin 
Ecz. Hüseyin İlhami Okatan 
Murat Yeni 
Mehmet Mollamahmutoğlu 
Murat Esen 
Dr. Habib Demirel 
Dr. Aslı Yıldız 
Orhan Özgül 
Dr. Salim Akın 
Dr. Galip Orhan Ahıshalı 
Dt. Önder Kuşakçıoğlu 
Dr. Sami İpek 
Dr. Metin Kebapçı 
Dr. Yalçın Özdemir 
Murat Öndeş 
Dr. Aydın Ünsal 
Dr. İbrahim Onur 
Dr. Erol Bahçe 
Dr. Engin Türkmen 
Dr. Hasan Tepeçınar 
Burhan Yürütücü 
Ahmet Erkuş 
Leyla Çiçek 
Ecz. Naci Gözüküçük 
Mehmet Kızıltaç 
Yeter Yılmaz 
Ahmet Bişiren 
Mustafa Tekin 
Yasemin Çolak 
Harun Dönmez 
Ferhat Gencer 
Dr. Salih Kanlı 
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Dr. Turan Yıldırım 
Hasan Onur 
Hüseyin Seyirt 
Dr. Esat Ülkü 
Dr. Nejdet Gökçınar 
Dr. Abdülmenap Güzel 
Ecz. Osman Öke 
Dr. Recep Ali Köseoğlu 
Dr. Mehmet Atilla Baran 
Dr. Ahmet Akbaş 
Prof. Dr. Erol Turaçlı 
Ecz. Cem Seyhan 
Dr. Nevzat Açık 
Hamza Atlı 
Dt. Mustafa Kütahneci 
Necip Üstüner 
Dr. Natıg Tağıyev 
Ecz. Ahmet Tanış 
Esra Alakuş 
Şehri Kayhan 
Prof. Dr. Ertan Tatlıcıoğlu 
Dt. İrfan Yaylalı 
Dr. Orhan Özdiller 
Dr. Necdet Oğuzer 
Ecz. Emine Akyıldız 
Ahmet Averi 
İsmail Hakkı Sarı 
Mesut Yiğit 
Prof. Dr. Ahmet Erman Akbulut 
Ertuğrul Sütçü 
Mehmet Canruh 
İbrahim Kılınçarslan 
Ecz. Yücel Yıldırım 
Abdüllatif Sancar 
Faik Çelebi 
Mehmet Veysi Göz 
İntörn Dr. Merve Mercan 
Dr. Taner Göde 
Canan Balsatan 
Ahmet Ecevit 
Ecz. Taki Türkyılmaz 
Ecz. Hayati Sezerer 

Dr. Mehmet Kan 
Dr. Seyit Ahmet Okur 
Dr. Nevruz Erez 
Şenay Şahin 
Dr. Mehdi Tasouji 
Dr. Mehmet Hozikligil 
Murat Yumruk 
Kerim Koçoğlu 
Dr. Muhammad Mushavah 
Hasan Aslan 
Prof. Dr. Refik Çaylan 
Dr. Turgut Erkutlu 
Dr. Engin Ünaldı 
Dr. Ahmet Aydın Şener 
Ecz. Ayşegül Öğüt 
Murat Kaynak 
Hasan Ercan 
Ecz. Lütfü Polat 
Rıdvan Dolan 
Halis Ruhi Parmaksız 
Abdülhalik Gündüz 
Dr. Abdurrahman Demir 
Prof. Dr. Turan Erdoğan 
Dr. Mustafa Özlü 
Dr. Halil Yücel Kutun 
Erol Tepe 
Ahmet Sırsaklar 
Dr. İbrahim Örnek 
Ali Uçur 
Cemal Orçan 
İsmail Sülü 
İmdat Aktepe 
Dr. Sinan Kakı 
Dr. Cevat Yıldırım 
Dr. Galip Berkan Dingiloğlu 
Şeref Midesiz 
Diş Teknisyeni Halil Sarıkaya 
Güvenlik Görevlisi Gülbek Erkılıç 
Ecz. Merih Yalçınöz 
Ecz. Himmet Taştan Kardaşlar 
Ekrem Özdemir 

*Bu liste Türk Tabipleri Birliği tarafından hazırlanan https://siyahkurdele.com/ adlı sayfadan
alınmıştır. Görev yerleri ve vefat tarihleri burada mevcuttur. 31 Aralık 2020 tarihine kadar 
yaşanan kayıplar listelenmiştir. 

https://siyahkurdele.com/
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INTERNATIONAL SOCIETY FOR THE HISTORY OF MEDICINE (ISHM)

SOCIETAS 
INTERNATIONALIS 

HISTORIÆ MEDICINÆ 
ISHM MEMBERSHIP APPLICATION FORM 

Title: 

Surname: 

Forename(s): 

Date of birth:  

Address:  

Phone:  

Fax: 

E-mail: 

Languages spoken fluently: 

Languages read:  

Your experience in the History of Medicine 

Historical fields of interest:  

Periods studied:  

Current research:  

Published works:  

Do you teach the history of medicine?: 

Are you affiliated with another institution associated with the history of medicine (eg, a museum, 
library)? 
If so, which one?: 

Would you be available for translations for “Vesalius” journal or for the Internet site?: 
If so, from which language to which language? 

Date: 
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TÜRK TIP TARİHİ KURUMU

ÜYELİK BAŞVURU FORMU 

Üyelik Kayıt No: 
Üye olmak isteyen adayın 
Adı ve Soyadı : 
Uyruğu : 
Mesleği ve Unvanı : 
Görevi : 
Ev Adresi : 

Posta Kodu: 

İş Adresi : 
Posta Kodu: 

Telefon Bilgileri GSM : (    ) Ev : (    ) 
İş : (    ) Faks : (    ) 

E-posta : 

….. /….. / 20…. 

adı ve soyadı 
imzası 

Üyeliği Öneren Dernek Üyelerinin 

Adı ve Soyadı: imzası 

Adı ve Soyadı: imzası 

Lütfen başvuru formuna aşağıdaki belgeleri de ekleyiniz 
- İki fotoğraf 
- Bir adet nüfus cüzdanı sureti / fotokopisi 
- Özgeçmiş 
- Tıp tarihi ile ilgili yayın listesi 

fotoğraf 
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TÜRK TIP TARİHİ KURUMU İLETİŞİM BİLGİLERİ 

Türk Tıp Tarihi Kurumu 
İ.Ü.-C, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi ve Etik Anabilim Dalı, 
Temel Bilimler Binası A Blok, 2. Kat  
34098 Fatih- İstanbul 
Tel: 0212 414 30 00 /22680 
E-posta:  turktiptarihikurumu@yahoo.com 
gultendinc@yahoo.com 

Bülteni Hazırlayanlar:  
Uzm. Dr. Burhan AKGÜN  - Prof. Dr. Gülten DİNÇ 
Katkılarından dolayı Prof. Dr. Yeşim Işıl Ülman’a teşekkür ederiz. 

KURUM AİDATLARI ÖDEME BİLGİLERİ: 
Kurumumuz varlığını sayın üyelerimizin aidatları ile sürdürmeye 
çalışmaktadır. Aidat borcu olan üyelerimiz Dernek Başkanı Prof. 
Dr. Gülten Dinç’e yukarıdaki e-posta adresi aracılığı ile ulaşıp 
güncel aidat bilgilerini öğrenebilirler.  
Bu açıdan üyelerimizin desteğini bekliyoruz. 

TÜRK TIP TARİHİ KURUMU 
Türkiye İş Bankası Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Şubesi 

IBAN: TR46 0006 4000 0011 2020 0883 95 

Üyelik Aidatı: 2016 ve öncesi: 30 TL 
2017-2019: 50 TL 

 2020-2021: 100 TL 

mailto:turktiptarihikurumu@yahoo.com
mailto:gultendinc@yahoo.com
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